
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1

Big Headz is a trademark ofTCCGlobal N.V.Big Headz is a trademark ofTCCGlobal N.V.

STŘEDA 24. DUBNA 2019 Č. 79 •WWW.METRO.CZ



Služby - nabídka

• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056191005

• Sauna, solária, masáže uvol-
nit Vás dokáže, Po - Ne, metro
B - Českomoravská. Info: tel.
722232342, www.sauna-pra-
ha9.cz197608

• Ubytovna U Svobodárny
1110/12, Praha 9, tel.
284812601. Non-Stop. Cena za
3 a více nocí 250 Kč/noc. Info
www.bytostav.eu u metra B
Českomoravská.197610

• MALUJEME byty, kanceláře,
školy aj. Rychle, levně, kvalit-
n ě .
E-mail.netrefaf@seznam.cz,
tel. 605549432 197687

• Opravy myček, praček, suši-
ček a ostatních spotřebičů do
3 dnů. PM SERVIS, tel.
602316941, 602316949 197717

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 194268

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304195805

• Hledám menší udržovaný
čistý byt do 14 tis. nebo větší
do 20 tis. Pouze Praha či blíz-
ké okolí s dobrou MHD. Pro 2
osoby, dlouhodobě. Děkuji.
603789381196394

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164194227

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636195742

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665195789

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969197048

Práce - nabídka
• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166195955

• Zavedená bezpečnostní
agentura přijme do obchodu s
oblečením nové zaměstnan-
ce. Požadujeme čistý TR a spo-
lehlivost. Nabízíme mzdu od
95 Kč/hod. čistého, odměny
za dobře odvedenou práci,
možnost úpravy směn dle po-
žadavku. V případě potřeby za-
jistíme ubytování. Tel.
777100360196022

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I.stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný úva-
zek, učitele/ku MAT, Fy, Aj , NJ a
př.vědy pro 2.stupeň na plný úva-
zek. Nástup září 2019. Váš životo-
pis zasílejte prosím na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme školní/ho spec.
psychloga/žku. Nástup září 2019.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
janaceskova@zscakovice.cz.196310

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ, prodejny po
celé Praze. Odměna 145
Kč/hod, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz196427

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, práce v týdnu
nebo o víkendech, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz196447

• Brigáda pro každého - vyba-
lování a doplňování zboží, 154
Kč/hod, směny noční/denní,
ZÁLOHY! Prodejny po celé Pra-
ze. Tel.: 222534534,
777335756196467

• Práce v Praze ve skladových
prostorech, ubytování, týden-
ní zálohy, nutná základní zna-
lost práce s PC. Pro více infor-
mací volejte T: 725426038196502

• Práce ve skladu – PŘÍPRAVA
OBJEDNÁVEK, 150 - 167
Kč/hod, dle pozice. Dotované
stravné, zálohy, možnost uby-
tování. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz196974

• ZŠ Na Líše přijme učitele/ku
na 1. stupeň. Nástup od polovi-
ny května. Zástup za MD, výu-
ka ve druhém ročníku. Nabízí-
me solidní jednání a příjemný
pracovní kolektiv. Informace
na tel. 241480693 Své CV zasí-
lejte na: skola@zsnalise.cz.197197

• Do skladu u Prahy přijmeme
mladé a spolehlivé kolegy. Tý-
denní zálohy, možnost ubyto-
vání. Bonusy. Info na
739/220120197294

• Pečovatelská služba CSSP2
hledá pečovatelku, pečovate-
le na DPP na víkendy a večerní
dopomoc v domácnostech kli-
entů. T: 725015335,
www.cssp2.cz197404

• Domov seniorů v Praze 2
hledá pečovatelku, pečovate-
le, na DPP, na doprovody kli-
entů pro odpol. a víkend. akti-
vity. T: 734769966,
www.cssp2.cz197409

• SKLADNÍK s VZV za 156
Kč/hod. + stravenky a další be-
nefity, Praha 9 v blízkosti met-
ra, pravidelné zálohy, dlouho-
dobá spolupráce. Tel.:
222534534197435

• Pro výstavbu kotelen přijme-
me instalatéra - topenáře, ply-
naře naHPP. Ubytování zajiště-
no. Tel. 602298417 197477

• Přijmeme elektrikáře - slabo-
proud, požadujeme ÚSO el.
slaboproud nebo vyučen el.
montér slaboproud 5 let pra-
xe pro MaR kotelen. Tel.
602298417197479

• Přijmeme pracovníka úklidu
a ostrahy. Nutný čistý TR, ná-
stup ihned. Kontakt
720665191.197490

• Městský úřad Odolena
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici referent odboru
správymajetku. Bližší podmín-
ky na www.odolenavoda.cz 197536

• ŠJ Praha 5 Barrandov přijme
hlavní kuchařku. Hlavní pra-
covní poměr, volné víkendy.
Nástup dle dohody, info
725547388197541

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 197550

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent DOPRAVNÍCH PŘE-
STUPKŮ v 8. platové třídě dle
nařízení vlády č. 341/2017 Sb.,
tj. od 16 800 do 25 330 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 12 600 Kč.
Bližší informace k výběrové-
mu řízení jsou zveřejněny na
úřední desce Úřadu MČ Praha
6 a na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice O
čem semluví. Přihlášku s poža-
dovanými doklady doručte
prosím tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
17.05.2019.197553

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent MATRIK a státního
OBČANSTVÍ v 8. platové třídě
dle nařízení vlády č. 341/2017
Sb., tj. od 16 800 do 25 330 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 12 600 Kč.
Bližší informace k výběrové-
mu řízení jsou zveřejněny na
úřední desce Úřadu MČ Praha
6 a na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice O
čem semluví. Přihlášku s poža-
dovanými doklady doručte
prosím tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
17.05.2019.197557

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 92 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

Nepožadujeme invalidní

důchodce.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

DLOUHODOBÉ BRIGÁDY
NA LETIŠTI V PRAZE!

VOLEJTE 226 254 965
A ZJISTĚTE VÍCE!

• Naplánujte si směny podle sebe.
• Nabídka brigád pro muže i ženy.
• Zajímavé ohodnocení podle pozice.

• Navíc měsíčně odměna za odpracované
hodiny až do výše dalších 6 000 Kč.

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Více informací tel.: 605 279 069,
reference zasílejte: nemec@decro.cz

hledá

montážní skupiny
pro střední Čechy

Výrobce plastových
a hliníkových oken,

VÝROBA A BALENÍ LÉKŮ
PRÁCE PŘÍMO V PRAZE!
VYDĚLEJTE SI 27.700 Kč/měs.
TÝDEN DOVOLENÉ NAVÍC
DOTOVANÉ STRAVOVÁNÍ
5 DNÍ ZDRAVOTNÍHO VOLNA ROČNĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

APRÍLOVÉ SLEVY AŽ 20%

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN – snídaně, PL– polopenze, PP – plná penze, AI – all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS –

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Pelagia 7 12.06. S BS 8 590
KORFU - hotel Alkion Sidari 7 05.06. **+ PL 11 990
KORFU - hotel Alkyon 11 15.06. *** AI 17 417
ALBÁNIE - hotel Monaco 7 15.06. *** SN 11 042
ALBÁNIE - hotel Klajdi Resort 7 15.06. **** PL 13 592
MADEIRA - hotel Monumental 7 10.06 ** SN 15 890
MALTA - hotel Santana 7 12.06. **** SN 16 990

A G L t r a v e l

PETROHRAD 7 06.06. *** PL/SN 23 990
PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 29 980
MADEIRA - TO NEJLEPŠÍ
Z OSTROVA 10 28.06. **** SN 29 750
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 36 990
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 44 590
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 19 990
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 40 890
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 32 890

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Bezpečnostní agentura

FALCON SECURITY S.R.O.

● LODĚNICE, RUDNÁ, TETÍN
● 3 - 12 let
● Cena: 1.800 Kč

(sourozenecká 1.500 Kč)
● Možný svoz ze Zličína do Loděnice

www.svatojancizs.webnode.cz
kontakt: tel.: 792 229 210,

Svatojanci@email.cz

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
červenec-srpen 2019

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Společnost SaS přijme
na recepci muže a ženy.
Pohovor v Čt + Po v 10,00 hod.
Ke Klimentce 2186/15, Pha 5.

Info: 777 774 099, 257 225 555.

Cestování - nabídka Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 24. dubna 2019
Č. 79, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1

HLAVNÍ MĚSTO NA JAŘE
ČEKAJÍ SPORTOVNÍ ŽNĚ
LUCIE ŠAFÁŘOVÁ SE LOUČÍ, BĚŽÍ SE MARATON A JEDOU PRIMÁTORKY STRANA 6

Svátek slaví: Jiří

Strom ve srázu našel využití, je z něj lanové centrum
Plzeňská zoologická zahrada otevřela novou expozici Strom jako ekosystém v zoo, která přibližuje živočišná společen-
stva obývající starý strom. Kolem letitého rozložitého dubu, rostoucího v prudkém svahu, vyrobila z akátového dřeva ve
výšce 6,5 metru stromový dům s patnáctimetrovou lanovou cestou. Expozice v dosud nevyužité části areálu zoo mezi
pavilonem Amazonie a skleníkem Mediterraneum pod DinoParkem je pojatá jako naučná stezka do koruny stromu. ČTK

Sliz rozpoutává mezi
dětmi tvořivou mánii
Trend. Lepivá hmota nahradila antistresový fidget spinner. Hit v hračkářstvích. Nejprodávanější jsou sady
pro jeho výrobu. Nebezpečí. Vyrábět sliz amatérsky z nevhodných surovin může ohrozit zdraví STRANA 15

Karlovo
náměstí pod
dohledem
Magistrát se zavázal
do konce měsíce zřídit
speciální skupinu, která
dohlédne na obnovu
a rekonstrukci Karlova
náměstí. Členy budou
zástupci města, Prahy 2,
Institutu plánování
a rozvoje, památkáři
a architekti. STRANA 2

„U Vltavy je
víc bylin než
v Beskydech“
Bylinkářka Monika
Golasovská vypráví svůj
příběh, ve kterém se
dostala i na stáž do Číny.
Nyní míchá směsi i lidem
na míru. STRANA 22

Čarodějnické
reje v Praze
bez ohňů?
Příští úterý si v metropoli
mohou lidé užít pálení
čarodějnic na několika
místech, přinášíme jejich
přehled. Zdali u toho bude
letos možné rozdělávat
ohně, zatím kvůli zákazu
není jasné. STRANA 21



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 02

Na více než třista-
milionovou rekon-
strukci obří plochy
dohlédne nově jme-
novaný výbor.

Památka nemusí být jen po-
mník, starý dům, socha či
vzácný exponát v muzeu.
Může jí být i největší náměstí
v tuzemsku, tedy bývalý Do-
bytčí trh – Karlovo náměstí.
Magistrát se nyní zavázal do
konce tohotoměsíce zřídit spe-
ciální skupinu, která dohlédne
na jeho obnovu a rekonstruk-
ci. Členy budou zástupci měs-
ta, Prahy 2, Institutu plánová-
ní a rozvoje (IPR), památkáři
a architekti.
„Hlavním úkolemprojekto-

vého výboru je sestavovat za-
dání pro jednotlivé fáze pro-
jektové dokumentace a dohlí-
žet na její zpracování,“ píše se

v dokumentu, který včera
schválili radní. Zároveň s výbo-
rem chce vedení města vybrat
také manažera parku. Půjde
o podobně neobvyklou funkci,
jakou je na noční klid v centru
dohlížející takzvaný noční sta-
rosta. Nový magistrátní úřed-
ník by měl dle radních na ná-
městí dohlížet do doby, než
bude definitivně určen jeho
správce. „Některé úpravy zele-
ně se zde budou realizovat již
letos,“ říká ředitel IPR Ondřej
Boháč.
Při obnově náměstí, kterou

vedení metropole řeší již
řadu let, vznikne nová síť
dlážděných cest, ošetří se ze-
leň a přibudou hřiště s prome-
nádou. Hlavní práce by měly
začít za pět let a jejich cena se
má vyšplhat na 320 milionů
korun. Díky úpravám chodní-
ků se má v budoucnu parkem
procházet snadněji, zejména
od nových vstupů do metra
k nemocnici či poliklinice.
Novinkou budou QR kódy za-

budované v chodnících, které
upozorní na historii náměstí.
Jižní část prostranství má

nově ozdobit kavárna, v části
u budovy Novoměstské radni-
ce jsou pak plánovány trhy.
V současnosti zůstává nevyře-
šena situace v křižovatce
u ústí Resslovy ulice. Zde
mají vzniknout čtyři nové
přechody pro chodce. Ty na-
hradí podchod u výstupu ze
stanice metra. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nové Karlovo náměstí

Náměstí postupně promění
německé studio Rehwaldt
Landschaftsarchitekten ve
spolupráci s Čechy BY Archi-
tects a kanceláří PD Filip.

● Do roku 2048 autoři počítají
s postupným zklidněním do-
pravy až do takové míry, kte-
rá by celou východní stranu
uvolnila pouze pro chodce
a umožnila zde promenádu.

Po letech příprav má hlavní
město hotový plán rozvoje do-
pravy do roku 2030. Počítá
s dostavbou silničních okruhů
ametra či rozvojem železnice.
Takzvaný plán udržitelné mo-
bility schválila rada, v květnu
by o něm měli hlasovat zastu-
pitelé. Dokument navrhuje,
jak by mělo město postupovat
v otázkách od rozvoje silniční
sítě či parkování po MHD
a podporu cyklistiky. Přijetí
plánu je podmínkou pro čer-
pání evropských dotací. ČTK

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Tel.: 608 052 214
email: m.materna@clintrial.cz

Nalaďte se hudbou v metru
O tom, že hudba a doprava patří k sobě, se letos přesvěd-
čí cestující už poosmé. Vybrané stanice pražského metra
totiž rozvibrují tóny nejrůznějších žánrů, a nabídnou tak
posluchačům i kolemjdoucím netradiční hudební zážitek.
Pomyslnými pódii se dnes od 9 do 22 hodin stanou vesti-
buly metra Můstek, Florenc, Náměstí Republiky, Hlavní
nádraží a Hradčanská. V rámci akce Nalaďte se v metru
tak postupně vystoupí více než 40 kapel. Na Florenci si
můžete například od 14 hodin poslechnout Kateřinu
Marii Tichou (na snímku) s jejím bandem. MET

PETR KOZLÍK, SINGLTON, UNIVERSAL MUSIC

inzerce

Doprava. Plán
rozvoje do 2030

Karlovo náměstí
fasuje manažera

Čtrnáct milionů
na cyklostezky
Magistrát dá třemměst-
ským částem 13,89 milio-
nu korun na cyklostezky.
Mezi příjemci dotace
budou Praha 14, Praha 19
a Čakovice. Na dotace bu-
dou využity peníze, za kte-
ré měl být původně obno-
ven povrch cyklostezky
na Rohanském ostrově.

Ulice Adamowicze
Promenádu na Vinohra-
dech pojmenoval magis-
trát po zavražděném sta-
rostovi Gdaňsku Pawlu

Adamowiczovi. Místo vy-
bral po konzultacích s pol-
skou velvyslankyní a pol-
skýmministerstvem za-
hraničí. Rozhodli o tom
radní hlavního města.

Stavební úřad
pro velké domy
Centrální stavební úřad
pro hlavní město, jehož
zavedení zvažuje část ko-
alice, by mohl rozhodovat
o projektech nad 4000 me-
trů čtverečních podlažní
plochy. To odpovídá zhru-
ba domu s padesáti byty,
pod úřad by tak spadaly
jen velké stavby. ČTK

Krátce



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 03

Plavidla v rámci
MHD nahrazují
chybějící mosty.
Loď Kazín letos
nejspíš nevypluje.

„Kristýna a Michal z Karlína
dostali večer velkou chuť na
čerstvou rýži. Stačilo jim na-
skočit na loďku, svézt se na
druhý břeh do holešovické
tržnice a už za pár minut se
vraceli domů s novým rýžova-
rem.Michal je navíc po zraně-
ní a na nové loďce ocenil její
lepší přístupnost.“ Tenhle pří-
běh spolu s přánímdobré chu-
ti sdílel před pár dny pražský
organizátor dopravy Ropid na
svém Facebooku. Pár i samot-
ný Ropid se obratem stali ter-
čem vtipkování řady Pražanů.
Zatímco uživatel Pavel
T. Hypš glosoval fakt, že na

obou krajních přístavištích
bezbariérového přívozu čeka-
jí na čerstvého invalidu Mi-
chala dlouhé dřevěné schody,
jiní vidí v příspěvku chytrou
reklamu na holešovickou vý-
dejnu elektroniky Alza.

„Máte taky slevový kupon,
nebo je po zadání slova alza-
privoz sleva deset procent?“
vtipkuje na Facebooku Ropid
Matěj Pluhař.

Jiní si berou na paškál fakt,
že kvůli uvaření rýže není tře-
ba hned nasedat na přívoz.
„Ten chlap je úžasnej. Utratit
tisíc korun jen proto, že jeho
baba neumí uvařit rýži, a ješ-
tě se u toho radostně usmívat,
to chce ocenění,“ píše Dušan
Vymazal.

Řadě pražských spojů přes
hladinu Vltavy začala sezona
teprve před pár týdny. Organi-
zátor dopravy Ropid se je pro-
to snaží v těchto dnech řádně
zpropagovat. Minulý týden se
pochlubil kapitánem Fran-

tou – sympatickým vousatým
lodníkem, který působí jako
kapitán převozních loděk
v rámci městské hromadné
dopravy čtyři roky. „Dovedl
by vám vyprávět celou řadu
zajímavých historek. Loni pří-
vozem dokonce zachraňoval
život nezkušeného plavce,
který si myslel, že Vltavu zdo-
lá, a začal se topit,“ uvedl Ro-

pid. Reakce vtipálků na sebe
opět nedala dlouho čekat. „Až
pojedu pro rýžovar, tak se sve-
zu,“ napsal k příspěvku obra-
tem uživatel Petr Novák.

Na Vltavě a Berounce jezdí
přes léto celkem osm přívo-
zů, kde vám na svezení stačí
Lítačka či proštípnutý lístek.
Celoročně jsou pak v provozu
pouze tři. Letos však podle in-

formací Ropid reálně hrozí,
že nevypluje loďka s označe-
ním P4. Ta vždy od června do
září brázdí Berounku mezi
Kazínem a Mokropsy. „Nej-
spíš nevypluje, protože do-
pravce nepředpokládá provoz
výletních plaveb, v rámci
nichž byla část trasy i přívo-
zem PID,“ uvádí tiskový od-
bor Ropid. FILIP JAROŠEVSKÝ

Přívoz lze využít i tehdy, když dostanete chuť na rýži. FB PID

Výstava nabízí díla Kupky, Fily či Lhotáka
Předaukční výstava 250 vzácných uměleckých děl probíhá v Galerii Kodl od včerejška až
do 25. května. Výstava, kterou je možné zhlédnout v průběhu celého měsíce včetně ví-
kendů, bude zakončena aukcí na Žofíně v neděli 26. května od 12 hodin. Mezi desítkou
děl je nejdražší vzácný obraz Františka Kupky Plochy příčné II., jehož vyvolávací cena činí
28 milionů korun. Na snímku je obraz Jindřicha Štyrského Hold Picassovi. GALERIE KODL

Osm přívozů

Přes léto jezdí tyto přívozy:

● Přívoz P1: Sedlec – Zámky,
P2: V Podbabě – Podhoří,
P3: Lihovar – Dvorce – Žluté
lázně, P4: Kazín – Mokropsy,
P5: Císařská louka – Kotev-
ní – Výtoň, P6: Nádraží Mod-
řany – Lahovičky, P7: Praž-
ská tržnice – Ostrov Štvani-
ce – Rohanský ostrov,
P8: Troja – Císařský ostrov

Přívozem pro rýži i tonoucího

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 04

Přijďte pomoci se-
sbírat nedopalky,
vyzývají studenti.

„Ročně se vykouří přes pět bi-
lionů cigaret. Filtry v nedopal-
cích jsou složeny z plastů, kte-
ré se postupem času rozpada-
jí na mikroskopické částice,
které znečišťují přírodu mik-
roplasty. Pojďme to ale v Pra-
ze změnit,“ burcují studenti
Vysoké školy ekonomické. Ti
dostali za úkol vytvořit veřej-
ně prospěšný projekt, který
ale nemá stát ani korunu. „Na-
padlo nás uklidit náplavku od
nedopalků,“ říká jeden ze stu-
dentů Kryštof Bálek.
Na akci studenti nebudou

sami. Už se jim kvůli úklidu
ozvalo několik dobrovolní-
ků. Další semohou přidat pří-
mo na náplavce. „Na místě
jim půjčíme rukavice a pyt-
le,“ vzkazuje zájemcům Bá-

lek. Na Facebooku má o udá-
lost zájem už přes sto lidí.
Do úklidu se zapojí také

Petr Kukla z iniciativy BezVaj-
glu.cz. Ten na problematiku
odhozených nedopalků upo-
zorňuje dlouhodobě. Mimo
jiné vytvořil designovou „bou-
du na špačka“. Tedy speciální

popelník, který připomíná
plechovou ptačí budku. Ty
Kukla plánuje na náplavku
nainstalovat.
Akce z názvem Odvajgluj

náplavku se koná tento pá-
tek. Dobrovolníci mají sraz
ve 12 hodin u Výstavní síně
Mánes. MAREK HÝŘ

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET042

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
10 let s CK NIKAL - oslavte to s námi!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

ITÁLIE ŘÍM & TOSKÁNSKO
Kulturně poznávací cesta!

1. den: Let do Říma
2. den: Vatikán a Řím – Věčné město!
3. den: Perugia & Assisi!
4. den: San Marino – malá země

uvnitř Itálie!
5. den: Montalcino a opatství

Sant‘Antimo!
6. den: Siena a la dolce Vita!
7. den: Návrat do středověku –

Montepulciano!
8. den: Cesta zpět

Řím - Coloseum

ČÍNA PEKING • HONGKONG • MACAO
Kulturně poznávací a zážitkový zájezd …s letenkou v ceně!

10 dní namísto 49990 Kč

od43 990 Kč

Vč. snídaní ve vybraných 4* hotelech!

Letenka z Vídně V CENĚ!

Termíny
2019 • 10 dní

Bežná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

07.05. – 16.05. 49 990 Kč 43 990 Kč

Další termíny
v říjnu / listopadu na vyžádání

Váš balíček transportů: od 5990 Kč
✓ Asistence při odbavení na letišti
✓ Zpáteční letenka z Vídně nebo Prahy do Říma
✓ Transfery z letiště na hotel a zpět
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ Let z Vídně do Pekingu

s Air China
✔ Všechny transfery z letiště

na hotel a zpět na letiště
✔ Let z Pekingu do

Hongkongu
✔ Plavba trajektem

z Hongkongu do Macau

✔ Let z Macau do Tianjinu
✔ 7 nocí ve vybraných 4* hotelech

během okružního zájezdu
(dvoulůžkovém pokoji)

✔ 7 x snídaně - formou bufetu
✔ Česky mluvící průvodce
✔ Okružní zájezd podle Programu
✔ 4 výlety V CENĚ!

TURECKO – ISTANBUL
OKRUŽNÍ ZÁJEZD!

1.den: Přílet do Istanbulu
2. den: Istanbul – kouzelná metropole
3. den: Istanbul – fascinující projížďka

lodí průlivem Bospor – Ayvalik
4. den: Pergamon – Kusadasi
5. den: Efes – Pamukkale
6. den: Hierapolis – Antalya
7. den: Antalya –

vodopád Karpuzkaldiran
8. den: Návrat domů

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ Let tam a zpět

✔ Včetně transferu

✔ Špičkové hotely

✔ Snídaně formou bufetu

✔ Česky mluvící NIKAL
průvodce

✔ Výletní program
Klimatizovaný a komfortní
cestovní autobus Vás poveze od
jednoho cíle k druhému.

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 5x ubytování v příjemném hotelu
v Chianciano Terme (dvoulůžkovém pokoji)

✔ 2x ubytování v příjemném hotelu
v okolí Říma (dvoulůžkovém pokoji)

✔ 7x typická italská snídaně

✔ Okružní zájezd podle
programu

✔ Česky mluvící NIKAL
průvodce

✔ 3 výlety V CENĚ!

8 dní namísto 16 480 Kč

od7 490 Kč
Vč. letu a snídaní v 4* a 5* hotelech!

8 dní namísto 15 990 Kč

od9 990 Kč
Vč. snídaně v dobrých 3* a 4* hotelech!

Toskánsko - jako z pohádky!

*7x večeře v hotelu. Za rezervaci uzavřenou do 15.05. - dříve 2 990 Kč nyní jen 1 495 Kč

Odlety jsou možné z Prahy nebo Vídně

Termíny
2019 • 8 dní

Bežná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

16.09. – 23.09. 17 990 Kč 11 990 Kč

30.09. – 07.10. 16 990 Kč 10 990 Kč

14.10. – 21.10. 15 990 Kč 9 990 Kč

TURECKO – ISTANBUL
Včetně letu!

Fascinující projížďka lodí průlivem Bospor

VČETNĚ LETU z Prahy

Termíny
2019 • 8 dní

Bežná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

17.10.-24.10. 19 480 Kč 10 490 Kč

24.10.-31.10. 18 980 Kč 9 990 Kč

31.10.-07.11. 17 980 Kč 8 990 Kč

07.11.-14.11. 17 480 Kč 8 490 Kč

14.11.-21.11. 16 480 Kč 7 490 Kč

Kulturně poznávací a zážitkový zájezd …  s letenkou v ceně! 

8 dní  15 990 Kč 15 990 Kč

50 % sleva!
Velikonoční speciálKulturně poznávací cesta!

50 % sleva!
Velikonoční speciál

naBalíček večeří!
*

V CENĚ
Let tam a zpět

Žádné
poplatky za vízum

1. den: Cesta do Pekingu
2. den: Přílet do Pekingu
3. den: Peking: Poznejte Zakázané město!
4. den: Peking: Návštěva Velké čínské zdi
5. den: Peking – Hongkong
6. den: Prohlídka Hongkongu
7. den: Hongkong – Macao
8. den: Macao - Tianjin
9. den: Tianjin - cesta zpět z Pekingu
10. den: Přílet do Vídně

Hongkong

Bouda na špačky BEZVAJGLU

Místo nepořádku záhonek
Těžko uvěřitelných 1423 vajglů našli lidé z iniciativy
Envirostyl na začátku dubna po jedním stromem v Karlí-
ně. Kromě úklidu také pod záhon vysadili několik květin.
Akce si dala za úkol upozornit kuřáky na výraznou ekolo-
gickou stopu jejich zlozvyku. ENVIROSTYL

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

krematorium.cz

Volejte zdarma 800 100 359
Praha 2, 3, 4, 5, 8, 9, Brandýs n/L, Neratovice

Boj s nedopalky

Výrobci cigaret budou platit
za sběr a likvidaci vajglů.

● Cigaretové špačky obsahují
škodlivé plasty, výrobci pro-
to budou muset nově zapla-
tit jejich likvidaci.

● S novou směrnicí Evropské
unie zakazující řadu jednorá-
zových plastů se do dvou let
musí vypořádat i české záko-
ny. Důvod je ten, že nedopal-
ky patří k nejrozšířenějším
odpadům na světě.

inzerce

Uklidí vajgly na
Rašínově nábřeží



obi.cz

VNESTE DO
ZAHRADY ŽIVOT!
Je čas vyběhnout ven!

pro povrchy do 600 m²

digitální displej, PIN kód proti krádeži

s plastovým sedátkem a háky

konstrukce z tlakově
impregnované kulatiny

pohybový senzor

nerez

Houpačka1
Kompletní sada z kulatiny. Tlakově impregnováno, bez chromu. Sedátko
a háky z umělé hmoty. Rozměry: š 208 x v 208 h 213 cm. Vč. montážního
materiálu a návodu k sestavení (bez ukotvení)2. OBI č. 1025535

Venkovní svítidlo
z nerezové oceli
Pro 1 žárovku E27, max. 15 W. Žárovka není
součástí balení. Energetická třída A++ až E.4
OBI č. 4371316 aj.

Robotická sekačka Landxcape „LX790“3
Výjimečně tichá. 4 stupňové nastavení výšky sečení 30–60 mm.
Boční vykládání. Rotace vpřed a vzad pro menší opotřebení nožů.
S digitálním displejem pro programování a s ochranou proti
krádeži – PIN kódem. Automaticky se vrací do nabíjecí stanice.
OBI č. 5493275

1 Nevhodné pro děti do tří let, jen pro domácí použití. 2 Vše pro vhodné ukotvení do země najdete ve vaší prodejně OBI. 3 Ve vybraných
prodejnách pouze na objednávku. 4 Energetická třída se pohybuje na škále od A++ (nejvyšší účinnosti) až E (nejnižší účinnosti).

Vyhrazujeme si právo na opravu chyb a změny cen.
0800/19 platí od 24. 4. do 5. 5. 2019 anebo do vyprodání zásob.

Super cena

189-od

Super cena

8999-Super cena

1599-



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 06

Pražané si mohou
na jaře užít něko-
lik vrcholových
sportovních akcí.

Sluníčko láká ven. A to nejen
k posezení u piva či malinov-
ky, ale i za sportem. Kromě
toho, že ho mnozí rekreačně
provozují, nebude v nejbliž-
ších týdnech nouze ani o ne-
všední sportovní zážitky pro-
fesionálů. Deník Metro vy-
bral pět sportovních vrcholů
jara konaných vmetropoli.

FOTBAL
Nejvyšší domácí soutěž má

letos novinku v podobě nad-
stavby. Tuto sobotu se hraje
závěrečné 30. kolo základní
části a od začátku května už
se bude hrát o konečné umís-
tění ve třech skupinách.
V bitvě o titul je průběžně
první Slavia a třetí Sparta.
Slavná pražská „S“ se utkají
v Edenu až úplně na závěr
nadstavby 26. května a mož-
ná, že se bude rozhodovat o ti-
tulu až tam. Oba celky se
střetnou na stejnémmístě už
dnes od 19.30 v semifinále do-
mácího poháru. Je ovšem jis-
té, že v každém kole bude
hrát minimálně jeden z této
dvojice doma. O víkendu
11. a 12. května dokonce oba.
Naopak ve skupině o zá-

chranu bude bojovat zatím
poslední Dukla a možná i ak-
tuálně dvanáctí Bohemians
1905. I když ti ještě mají šan-
ci probojovat se do prostřed-
ní skupiny o Evropu.

TENIS
Na kurtech Sparty se už tra-

dičně bude hrát ženský tur-
naj J&T Banka Prague Open,
a to od 29. dubna do 4. květ-
na. Letos bude akce vyšperko-
vána rozlučkou Lucie Šafářo-
vé s českým publikem. Úspěš-
ná tenistka, která hrála v ne-
děli naposledy v českých bar-
vách ve Fed Cupu, nastoupí
v pavouku dvouhry i čtyřhry.
„Spoléhám na falešnou for-
mu. Po Praze zvažuju ještě Pa-
říž, to by mohla být rozlučka
se světovými kurty,“ řekla dří-
ve Šafářová. Kromě ní se v Pra-
ze představí také Karolína
Plíšková, Barbora Strýcová či
čerstvá úspěšná fedcupová re-
prezentantka Markéta Vond-
roušová. Ze světových hráček
dorazí Švýcarka Belinda Ben-
čičová či Ruska Světlana Kuz-
něcovová. Program začne
denně od 11.00. Kromě finálo-
vého dne je vstup zdarma.

VESLOVÁNÍ
Legendární veslařský sou-

boj na Vltavě se bude konat
pochopitelně i letos. AXA Pri-

mátorky s novým titulárním
partnerem se uskuteční od
pátku 7. do neděle 9. června.
V první uvedený den se poje-
de závod Unverzitních osem,
o víkendu pak už různé věko-
vé kategorie mezi muži i že-
nami. Hlavní závod, tedy již
106. Primátorky, budou na
programu 9. června v pravé
poledne. Závod známý netra-
diční zatáčkou pod Vyšehra-
dem bude nejlépe sledovat
z Rašínova nábřeží, Veslařské-
ho ostrova, Císařské louky
nebo Palackého mostu, kde

je dobrý výhled na cíl. Na
náplavce bude řada doprovod-
ných akcí. Prvenství obhajuje
posádky pražské Dukly, kte-
rá vyhrála už 39krát v řadě.

BĚH
První květnový víkend

bude v metropoli patřit běž-
cům. Kromě těch profesionál-
ních se na trať Volkswagen
Maratonu Praha vydá v nedě-
li 5. května od 9 hodin ze Sta-
roměstského náměstí také ti-
síce amatérských. A stále je
možné se na jubilejní 25. roč-

ník pražského maratonu re-
gistrovat. Další masa nadšen-
ců se hlásí na běhy po celý ví-
kend. Sportovní veletrhMara-
thon Expo bude na výstavišti
v Holešovicích už od čtvrtka
2. května. V rámci doprovod-
né akce vystoupí na dvě desít-
ky interpretů. Více na
www.runczech.com.

SOFTBAL
Poprvé v historii se bude

konat mistrovství světa soft-
balistů v Česku. Hrát se bude
od 13. do 23. června v Praze

a Havlíčkově Brodě. V hlav-
ním městě v areálu Svoboda
Park v Bohnicích. Čeští repre-
zentanti mají ve skupině A
Nový Zéland, Japonsko, Ar-
gentinu, Mexiko, Botswanu,
Filipíny a Kubu. Na úvod čeka-
jí domácí tým mistři světa
z Nového Zélandu. „Co víc si
přát, bude tam haka, snad to
bude hezký zápas,“ řekl re-
prezentant Michal Kolůch.
Čtyři duely ve skupině ode-
hrají Češi v Praze, tři v Havlíč-
kově Brodě. Vstupenky jsou
kmání na Goout.net. PUR

Souboj Adama Hložka ze Sparty a Tomáše Součka ze Slavie

Osmiveslice Dukly na Primátorkách v roce 2015 MAFRA

Lucie Šafářová na Fed Cupu v Prostějově 2x ČTK

Za zmínku stojí také další akce
z menších sportů.

● V areálu PVA Expo Praha v Let-
ňanech se bude od 28. do
30. června konat akce Czech
Darts Open, což je mistrovství
Evropy hráčů šipek.

● Na plochodrážním stadionu
Markéta se můžete 15. června
těšit na prestižní akci Anlas

Czech Republic FIM Speedway
Grand Prix. Chybět by neměl
ani Greg Hancock.

● Fanoušci lakrosu si přijdou už
ode dneška do soboty v Rado-
tíně na své v rámci 26. ročníku
Memoriálu Aleše Hřebeského.
Prestižní mezinárodní turnaj
v boxlakrosu má letos
24 účastníků a dorazil také
třeba tým z Hong Kongu.

buly
inzerce

Primátorky, maraton i softbal

Další sportovní akce v Praze



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 07

Unikátní dílo
vytvořil Jan
William Drnek.

Muchova Slovanská epopej
představuje imponující mo-
numentální cyklus, jež v mo-
derním umění nemá obdoby.
Stovky postav umístěných ve
věrohodných seskupeních
jsou malovány technikou va-
ječné tempery, doplňovanou
jen střídmě olejem, která pře-
žila bez velkých úhon téměř
sto let mnohdy nešetrného
zacházení. Obavy z případné-
ho poškození nebo ztráty
Epopeje zapříčinily vznik pro-
jektu jejího digitálního zachy-
cení. Přímým a logickým dů-
sledkem této fotografické do-
kumentace bylo rozhodnutí
vydat dílo knižně. Právě tak
vznikl nejnáročnější projekt
v historii nakladatelského
domu Albatros Media a také

nejdražší kniha, kterou tato
společnost doposud vydala.
Výzvu zachytit Slovanskou

epopej přijal Jan William Dr-
nek. Odborník na kyberneti-
ku, matematické modely, tis-
kové technologie a správu ba-
rev a především fotograf. Za-
bývá se náročnými technika-
mi a panoramatickou velko-
formátovou fotografií s vyso-
kým rozlišením. Na podzim
roku 2016 sestavil kreativní
tým, s nímž se začal projek-
tem zabývat. „Inspirován za-
hraničními projekty, zahořel
jsem před několika lety tou-

hou realizovat věrnou repro-
dukci velkolepého umělecké-
ho díla. Mé myšlenky a přání
byly asi tak velké, že se bě-
hem několika dnů změnily
v reálnou nabídku udělat
něco takového v českých pod-
mínkách. Téma nebylo dané.
Slovanská epopej mě na-
padla jako první a po dohodě
s nakladatelstvím jsem do-
stal absolutní volnost k reali-
zaci celé myšlenky,“ řekl
o vzniku díla Drnek. Dílo
představí a uvedou na trh zít-
ra. Vyjde v limitovaném po-
čtu kusů. MET

Karlovo náměstí 10,
nákupní galerie ATRIUM

Máte diabetes?
Prodělali jste infarkt nebo mrtvici?

Nabízíme bezplatné vyšetření krve a
denzitometrické vyšetření hustoty kostí.

ZDARMA

*Kupón platí pouze v období 23. - 29.4.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

23. - 29.4.2019

-20%
na celý nákup*

Nabídka platí od 4.4. 2019 ve všech prodejnách C&A do vyčerpání zásob.

PLISOVANÝOVERAL

198Kč

Exkluzivní fotografická kniha o Epopeji ALBATROS MEDIA

Veteráni omezí
v pátek dopravu
Kolona historických vozi-
del v rámci vzpomínkové
akce Convoy of Liberty
projede v pátek mezi os-

mou a čtrnáctou hodinou
ulicemi Prahy 1, 2 a 5. Tra-
se povede mimo jiné z Ci-
helné přes Malostranské
náměstí, Klárov, Masary-
kovo nábřeží, Jiráskův
most, Žitnou. Ve Zborov-
ské akce skončí. MET

KrátceEpopej vychází
jako publikace

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 08

Festival Týden čín-
ského filmu startu-
je právě dnes.

Pět snímků uvidí zájemci
v nejbližších šesti dnech v Ci-
nema City ve Slovanském
domě. Akci zahájí už dnes od
18 hodin premiéra filmu Go
Away Mr. Tumor za účasti re-
žiséra Yan Hana a slavné čín-
ské herečky Bai Baihe.
Jedním z pěti filmů, které

budou v rámci festivalu uve-
deny, je snímek oblíbeného
Jackieho Chana Cizinec. Nato-
čil ho tvůrce bondovky Zlaté
okoMartin Campbell a Jackie
Chan si v něm zahrál s býva-
lým představitelem Bonda
Piercem Brosnanem.

Sám pětašedesátiletý he-
rec, scenárista, producent
a režisér poslal do České re-
publiky zdravici, ve které zve
na čínské snímky. „Doufám,
že díky těmto filmům pocítí-
te naši lásku a přátelství, kte-
rou k vám v Číně chováme.
Mám vás moc rád, díky. Posí-
lám pusu,“ řekl Chan. MET

Na čínské
snímky zve
Jackie Chan

Jackie Chan CHINA MOVIE CHANNEL

Projeďte se nocí
Pokud se chcete projet na
koloběžce ve tmě, zavítej-
te na jednu z prvních jar-
ních koloběžkových akcí,
která se koná v Braníku
tuto sobotu od 20.30 ho-
din. Start bude z areálu
InterKempu Kotva.

Toulcův dvůr slaví
Dnes od 15 do 19 hodin
proběhne oslava 25 let
Toulcova dvora a také
Dne Země. Budou zde růz-

né dílničky a aktivity pro
veřejnost na téma Odpo-
vědně každý den.

Otevřené umění
Týdne umění, který probí-
há až do neděle, se účast-
ní třicet výtvarných insti-
tucí včetně Národní gale-
rie, Galerie hlavního měs-
ta Prahy či MeetFactory.
Od 26. do 28. dubna se
uskuteční ještě komunit-
ní festival Máme otevřeno
v Praze 7 a galerijní festi-
val Gallery Weekend. MET

Na četné dotazy čtenářů znovu
zveřejňujeme adresu firmy SENS,
která se úspěšně zabývá prodejem
vlasových preparátů TH. Je to
SENS - 697 01 Kyjov, Komen-
ského 606, tel.: 518 615 091.
Před nedávnem jsme s vedením
této firmy přinesli rozhovor
o problematice vypadávání vlasů
a o přípravcích TH, které tato
firma velmi zdařile uvedla na
tuzemský trh. Dozvěděli jsme se
o výrobcích TH, které vyvinuli
podle nejnovější technologie
špičkoví odborníci ze tří států.
Jedna vlasová kúra i s přesným

návodem použití, se skládá ze
dvou kusů krémuTH (1ks 330Kč)
a šampónu TH (330 Kč). Celou
kúru tedy pořídíte za 990 Kč. Dle
obrovského ohlasu spokojených
zákazníků se konečně osvědčil
preparát, který skutečně zastaví
padání vlasů a obnoví jejich nový
růst. Zároveň nás zástupci firmy
ujistili, že tyto přípravky jsou
k dostání nejen v místě firmy,
ale velmi rychle vyřizují písemné
i telefonické objednávky a to
zasláním zboží na dobírku.

připravil M.K.

PROBLÉMY S VLASY

připravil M.K.
www.thermal-sens.cz

Letní Letná
Mezinárodní festival Let-
ní Letná představí mezi
14. srpnem a 1. zářím již
po šestnácté bohatý svět
nového cirkusu v jeho
nejrůznějších podobách.
Ze zahraničí dorazí
Cirque Aital s představe-
ním Saison du Cirque
nebo francouzské artist-
ky s dílem PDF Projet
(na snímku). MET

inzerce
IAN GRANDJEAN

Krátce



www.metro.cz PRAHA středa 24. dubna 2019 09

Na pětiměsíční cestu po Čes-
ku se v květnu vydá Kavárna
Potmě, která přiveze kromě
voňavé kávy hlavně zážitek.
Možnost vyzkoušet si na chví-
li život nevidomých dosta-
nou všichni, kdo vstoupí do
zatemněného prostoru po-
jízdné kafeterie, kde je ob-
slouží ti, kteří z role zrakově
postižených nevystoupí větši-
nou celý život.
Na náměstí Republiky, kde

každoročně stojí nejdéle, do-
razí kavárna v červnu. Záro-
veň zde představí novinku –
modulární prostor z dílny
Koma Modular s interiérem
od IKEA. Ten od příštího roku
nahradí i současný zatemně-
ný autobus, který letos vyje-
de naposledy. „Nechceme se
našim hostům okoukat. Na-
opak se snažíme přinést jim
i jiné než kavárenské zážit-
ky,“ vysvětluje ředitelka Na-
dačního fondu Gabriela

Drastichová, proč se letos
v Praze tým Světlušky rozho-
dl postavit kavárnu modulár-
ní. Design exteriéru bude stej-
ně jako interiér překvape-
ním. „Návštěvníky čeká abso-
lutní tma, nicméně zrakově
postižení kavárníci určitě oce-
ní adaptaci prostoru. Pracuje-
me s různými typy povrchů,
odhlučněním, vodicími linie-
mi nebo ergonomií baru,“ od-
halila něco z nového koncep-
tu Drastichová. MET

daky

Veřejný prostor
Šesťák zahajuje
čtvrtou sezonu.

Po zimní pauze se v Dejvicích
opět otevřel Šesťák. Na dřevě-
né pódium se vrací nejprve
provoz občerstvení, od květ-
na pak pravidelný program.
Novinkou je nedělní květino-
vý trh a chybět nebude oblíbe-
ná swingová tančírna.
„Z původně experimentál-

ního veřejného prostoru u Ví-
tězného náměstí se stalo bě-
hem tří let jedno nejvyhledá-
vanějších míst pro setkávání
a malé kulturní akce,“ říká
místostarosta Prahy 6 pro kul-
turu a majetek Jan Lacina.

Provozovatelem Šesťáku
bude na období tří let společ-
nost Café a hry, která ve výbě-
rovém řízení nabídla roční
nájem přes 200 tisíc korun.
Poprvé tak šestková radnice
na provozu začne vydělávat,
ještě vloni provozovateli za
zajištění provozu a pravidel-
ného programu platila koru-
nu měsíčně. Městská část se
také po diskusích s místními
obyvateli dohodla na omeze-
ní hlučných produkcí na ma-
ximálně dvě ozvučené nebo
neozvučené akce týdně, kte-
ré skončí nejpozději ve 21 ho-
din. Kvůli zmírnění hluku
bylo též pouliční piano pře-
místěno dál od domů, kde
bydlí lidé. Na dodržování noč-
ního klidu budou dohlížet
především městští strážníci.

Provozovatel Šesťáku se po-
stará o úklid prostoru.
Pravidelný program Šesťá-

ku začne v květnu. Kromě
koncertů jej vyplní worksho-
py, přednášky, čtení knih
nebo burzy oblečení. „Kon-
cepce kulturního programu
vychází z tříleté zkušenosti
provozování Café Šesták. Za
tuto dobu jsme si vyzkoušeli,
o co je mezi návštěvníky nej-
větší zájem a současně které
z aktivit budí u obyvatel nega-
tivní ohlas,“ vysvětluje za or-
ganizátory Martin Šrámek.
Novinkou je i nabídka pro

komunitní spolky i ostatní
obyvatele, kteří po dohodě
s organizátory mohou pro-
stor Šesťáku jednou za 14 dní
využít pro uspořádání vlastní
akce. MET Program najdete na Facebook.com/cafesestak. PRAHA 6

VŠCHT

inzerce

V Dejvicích opět zatrsáte.
Novinkou je květinový trh

Kavárna KHALIL BAALBAKI

Sakury
Už zítra se uskuteční pátý
ročník Hanami – japonské-
ho svátku jara v kulisách
pražského Kampusu Dejvi-
ce. Růžové moře rozkvet-
lých sakur před budovou
Vysoké školy chemic-
ko-technologické vytváří
každoročně nezapomenu-
telnou atmosféru. Návštěv-
níci se mohou těšit i na
japonské čaje, pivní speciá-
ly a rolovanou zmrzlinu
a hamburgery. Akce je pří-
stupná široké veřejnosti,
startuje se v pravé poled-
ne a končí ve 22 hodin.

BESEDA
Britská spisovatelka Wen-
dy Holdenová osobně
představí česká vydání
svých knížek: Sto zázraků
a I krása může zabíjet.
Křest a beseda s autorkou
jsou na programu 29. dub-
na od 19 hodin v Knihov-
ně Václava Havla v Ostrov-
ní ulici v centru Prahy.

PLANETÁRIUM
Užijte si První máj. Pro-
gram plný příběhů o lásce
vyprávěných hvězdami za-
číná v Planetáriu hlavní-
ho města Prahy v 19 ho-
din, Štefánikova hvězdár-
na je otevřena do jedenác-
té hodiny večerní. Více
se dozvíte na webu
www.planetum.cz. MET

Na Prvního máje se Grébovka
již potřetí promění v prostor
plný lásky se spoustou aktivit
v duchu krásy a zábavy. Akce
Dermacol Love Day se i letos
zaměří na ženy, které si bu-
doumoci užít den plný hýčká-
ní za doprovodu svých dra-
hých poloviček a těch nejmen-
ších. Návštěvníci se mohou tě-
šit na známé tváře televize Pri-
ma, v čele s moderátory Evou
Perkausovou a Petrem Vágne-
rem. V odpoledních hodinách
potom vystoupí skupina Man-
drage. Speciálně dámy si bu-
dou moci vychutnat i módní
přehlídky, spoustu worksho-
pů a ukázky nejrůznějších tan-
ců. Pro pány bude potom při-
pravena odpočinková zóna,
pro děti zas plno zábavy. MET

Tipy

Kavárna Potmě.
Letos bude jiná

Grébovka.
Místem pro
zamilované



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 10

Češi si mohou ode
dneška vybírat,
kde vyzvednout
zásilky. Nově mo-
hou ve speciálních
obchodech.

Očekávaná změna v posílání
běžných balíků, jak ji před
časem ohlásila společnost Zá-
silkovna, startuje pod ná-
zvem Mezi námi právě dnes.
Pokud chcete jako občan, ale
i jako firma poslat někomu
balík a splníte zadané para-
metry pro zásilku, mohli bys-
te se podle vedení Zásilkovny
vyhnout frontám na poště,
složitému zjišťování ceny
a vyplňování složenek či ji-
ných formulářů. Výdejní mís-
ta se ode dneška stávají sou-
časně i podatelnami balíků.
„Stačí, když si stáhnete do

telefonu aplikaci, kam zadá-
te potřebné údaje o balíku,
a pak se s ním vydáte na nej-
bližší vybrané místo, kde ho
odevzdáte,“ vysvětluje Simo-
na Kijonková, zakladatelka
Zásilkovny. Tam na základě
zaslaného kódu vytisknou eti-
ketu s doručovací adresou
a balík přijmou.
Jaký vliv bude mít nová

konkurence na zákazníky

České pošty, to se podle hlav-
ní doručovací společnosti
v Česku projeví až s odstu-
pem času. „Česká pošta má
3200 poboček včetně pošt
Partner po celé České republi-
ce. Zde si zákaznícimohou vy-
řídit poštovní služby, které
svým rozsahem přesahují
služby nabízené konkuren-

cí,“ řekl deníkuMetromluvčí
České pošty Matyáš Vitík.
Čím se chce především

nová služba od stávajícího
systému pošty v Česku odlišo-
vat? „Zákazník hned ví, kolik
zaplatí. Nemusí si zjišťovat
cenu předem. Musí jen dodr-
žet dané parametry (viz
box),“ říkáOndřej Žák, výkon-

ný ředitel Zásilkovny. Služba
Mezi námi má však ale i ně-
která omezení. Zatím nemů-
že České poště konkurovat
například sortimentem zási-
lek, protože ty její jsou roz-
měrově a váhově v tuto chvíli
limitované.
„Parametry jsme zvolili po-

dle toho, že balíky do velikos-
ti zhruba mikrovlnné trouby
tvoří asi osmdesát procent zá-
silek, které vozíme lidem
z e-shopů,“ vysvětluje Simo-
na Kijonková s tím, že možná
už letos zavedou i možnost
posílat z podacích míst větší
a těžší balíky. Nová balíková
služba zatím nemůže konku-
rovat České poště ani v počtu
podacích a výdejních míst.
V Česku má momentálně asi
osmnáct set nasmlouvaných
provozoven. Plán pro letošní
rok ovšem hovoří až o třech
tisícovkách, což by se mělo
pomalu přiblížit počtu klasic-
kých poštovních úřadů a po-
boček.
Nevýhodou nové služby je

také skutečnost, že ji lze vy-
užívat jen přes mobilní tele-
fon se staženou aplikací. To
eliminuje uživatele s „nechyt-
rými“ telefony nebo ty, kteří
užívají internet jen přes počí-
tač. „Nevylučujeme, že do bu-
doucna zkusíme i další způso-
by,“ připouští výkonný ředi-
tel Ondřej Žák. PAVEL HRABICA

hopi

V plné síle
Hranický 71. mechanizovaný
prapor je pro roky 2019 až
2021 zařazen do nejvyšší
pohotovosti sil velmi rychlé
reakce NATO, známé pod
zkratkou VJTF (Very High
Readiness Joint Task Force).
Jedním ze cvičení pro
zdokonalení jednotek při
plánování a vedení boje je
Czech Lizzard 2019, které se
koná do 26. dubna ve vojen-
ském újezdu Libavá na
Olomoucku. Na cvičení
operují stovky vojáků v plné
síle. 4x ČTK

inzerce

Bez reklamací

Zásilkovna vznikla 2010.
Pobočky má celkově
v 16 evropských zemích.

● Zasílání balíků bude
prozatím fungovat pouze
v České republice.

● Hodnotu zásilky lze zvolit až
do 5000 korun (do 300 ko-
run je v ceně). Pokud se ztra-
tí, zákazník dostane peníze
vyplaceny ihned, bez rekla-
mačního řízení.

Dva balíky, dvě ceny

65
Cena Zásilkovny pro balík
do čtyř kilogramů a 50 centi-
metrů u nejdelší strany (dél-
ka, šířka a hloubka celkově
120 centimetrů).

119
Tolik stojí zásilka typu Balík
na poštu od České pošty
(také 50 cm nejdelší strana,
bez omezení váhy). Cena pla-
tí pro zákaznickou kartu a se
zadáním dat elektronicky.

S balíkem už nemusíte jen na
poštu. Česká má konkurenci



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 11

I TY SE MŮŽEŠ
ŽIVIT SPORTEM!
Hledáme nové hráče a hráčky
do základní sestavy našich sehraných týmů

Skladník
až 30 000 Kč

Vedoucí směny
až 40 000 Kč

Čím u tebe chceme zabodovat?
• Férovou mzdou, která roste

s dobrými výsledky
• Obědovými stravenkami

• Volnem navíc za odpracované roky
• Svozy z řady míst
• Moderními sklady v Rudné u Prahy

Pro více informací volej 725 838 520 nebo piš na prace@sportisimo.cz

IN
ZERCE

Češi jsou nepouči-
telní. O Velikono-
cích zemřelo dva-
krát více lidí než
loni, více bylo
i opilých řidičů.

Při dopravních nehodách
v Česku za čtyři dny od Velké-
ho pátku do Velikonočního
pondělí zemřelo šest lidí. To
je dvakrát více než za loňské
Velikonoce. Předběžná čísla
oznámil ředitel dopravní poli-
cie Tomáš Lerch. Období Veli-
konoc se dlouhodobě řadí
k nejrizikovějším obdobím
na silnicích. Podle Lercha se
zvýšil také počet nehod a při-
bylo nehod zaviněných pod
vlivem alkoholu.
Na silnicích umírali zejmé-

na nejzranitelnější účastníci
provozu. „Mezi šesti usmrce-
nými máme tři řidiče moto-
cyklů, dva cyklisty a jednoho
řidiče osobního automobi-
lu,“ uvedl. Nehod za prodlou-
žený velikonoční víkend poli-
cie registruje předběžně 937,
zranilo se při nich 282 lidí.
„Ve srovnání s loňskými Ve-

likonocemi došlo k nárůstu
celkového počtu dopravních
nehod, bohužel i jejich ná-
sledků,“ uvedl šéf dopravní
policie. Pod vlivem alkoholu
se stalo 61 nehod, což je
předběžně také víc než
loni.
Poslední velikonoční

obětí nehody byl devět-
ačtyřicetiletý cyklis-
ta, který v pondělí
spadl z kola v Brani-
šovském lese
u Českých Budě-
jovic. Pravděpo-
dobně nezvlá-
dl rychlou
jízdu. Jed-

nou z nedělních obětí nehod
je řidič středního věku, který
odpoledne mezi Mýtem
a Strašicemi na Rokycansku
narazil v osobním autě do
stromu.
V sobotu v podvečer ze-

mřel třiadvacetiletý motor-
kář v Karviné. Pravděpodob-
ně ve vysoké rychlosti nezvlá-
dl průjezd zatáčkou a najel
do plynové přípojky. V pátek
se zase u obce Drásov na Pří-
bramsku motorkář srazil
s osobním automobilem
a svým zraněním na mís-
tě podlehl.
Dopravní policisté

považují velikonoční
svátky za jedno
z nejrizikovějších
období roku. Lidé
často cestují za
příbuznými na
větší vzdále-
nosti a vyjíž-
dějí také
sváteční
řidiči. Po-
licie se
při le-
toš-
ních

kontrolách během ve-
likonočního týdne
opět zaměřovala na
zákaz požívání al-
koholu a drog, ale
také na pravidla
b e z p e č n é h o
poutání v au-
tech a použí-
vání dět-
ských auto-
sedaček.
Rizikové
z hledis-
ka al-
koho-

lu

za volantem bývá hlavně Ve-
likonoční pondělí s tradiční
pomlázkou. ČTK a iDNES.cz

V Česku vznikla další finanční
sbírka na obnovu pařížské ka-
tedrály Notre Dame, kterou
před týdnemponičil požár. Vy-

hlásilo ji Národní technické
muzeumza podporyminister-
stva kultury, České filharmo-
nie, pražského magistrátu

a Univerzity Karlovy. Chrám
přišel při požáru mimo jiné
o střechu a věž nad křížením
centrální a příčné lodě. Lidé

mohou na jeho opravu přispí-
vat i prostřednictvím sbírky,
kterouminulý týden vyhlásila
Česká biskupská konference.

Řada sbírek na rekonstrukci
katedrály je i v zahraničí, kde
se v nich shromáždily stami-
liony eur. ČTK

Sbírka. Češi se zapojují do záchrany Notre Dame

Při nehodách se více umíralo
Dopravní policie se zaměřila
na alkohol. Například na Zlín-
sku také evidovala více nehod.

● Na silnicích ve Zlínském kraji
se o Velikonocích, tedy od
pátku do pondělí, stalo
36 nehod. Je to o 12 více než
loni. Nikdo při nehodách
nezemřel ani neutrpěl těžké
zranění. S lehkým zraněním
vyvázlo 28 jejich účastníků.

● Tři řidiči havarovali pod vli-
vem alkoholu. Včera to sdělila
krajská policejní mluvčí Lenka
Javorková. Policisté o Veliko-
nocích přistihli při kontrolách
na silnicích v regionu 13 řidi-
čů pod vlivem drog a 46 řidičů
pod vlivem alkoholu. Nejvíce
nadýchal řidič ve Škodě Felicii,
1,78 promile, v sobotu
v 7 ráno v obci Horní Bečva.

O Velikonocích přibylo nehod

Opilí cyklisté

3,23
Hlídky na Zlínsku narazily
o Velikonocích také na jede-
náct podnapilých cyklistů,
přičemž naměřené hodnoty
alkoholu v dechu byly u ně-
kterých z nich vysoké. V Ha-
lenkově na Vsetínsku ukázal
přístroj cyklistovi 3,23 promi-
le. Stejnou hodnotu nadýchal
také cyklista v Jablůnce na
Vsetínsku, 3,06 promile
naměřili policisté cyklistovi
ve Vsetíně.



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 12

ROK NATVRDO
JE ZA NÁMI

DNES 18.15 DALZIEL A PASCOE

Všechno nejlepší
do těch dalších!

Česká spotřeba
biopotravin vzrůs-
tá, ročně za ně
utratíme několik
miliard korun.

Ministerstvo zemědělství při-
šlo s výsledky průzkumu, jak
se to má s biopotravinami
u Čechů. Z dotazníkového šet-
ření mezi výrobci a distribu-
tory biopotravin zjistilo, že
u nich nabírá na popularitě.
Nejvíce biopotravin čeští kon-
zumenti nakupují v super-
marketech a hypermarke-
tech, kde za ně předloni utra-
tili 1,4 miliardy korun. Podíl
biopotravin na celkové spo-
třebě potravin činil 1,17 pro-
centa, průměrná roční spotře-
ba vzrostla na 314 korun na
obyvatele. „Vysoký meziroč-
ní nárůst byl zčásti způsoben
zahrnutím většího počtu po-

vinně registrovaných subjek-
tů v ekologickém zeměděl-
ství do šetření,“ uvedlominis-
terstvo zemědělství.
Biopotraviny z dovozu čini-

ly 46 procent maloobchodní-
ho obratu. Nejvíce se prodáva-
ly tzv. ostatní zpracované
potraviny, kde skoro polovi-
nu obratu tvoří hotové pokr-
my včetně dětské výživy.
Dále si pak Češi kupují bio
ovoce a zeleninu, následuje
mléko a mléčné výrobky. Na
konci předloňského roku
bylo v Česku zaregistrova-
ných 672 výrobců biopotra-
vin s 731 výrobními provo-
zovnami,meziročně tento po-
čet vzrostl o 11,4 procenta.
Do zahraničí vyvezli čeští po-
travináři biopotraviny za
zhruba 1,85 miliardy korun,
většinou do zemí EU. Nejvíce
biopotravin se vyváží do Ně-
mecka. Přitom 89 procent vý-
robců biopotravin uplatnilo
většinu své výroby na českém
trhu. ČTK

Krátce

Upozornění
Vážení čtenáři, kvůli
zkrácené uzávěrce toho-
to vydání dnes v deníku
Metro nemusíte najít ak-
tuální události z pozděj-
ších hodin. Děkujeme za
pochopení. METRO

Čápi se starají
o cizí vejce

Uhynutí samce z čapího
páru, který zahnízdil na
komíně společnosti Uax
v Bernarticích nad Odrou
na Novojičínsku, donuti-
lo ochránce živočichů
k rychlé a neobvyklé
akci. Aby zachránili ještě
nevylíhnutá čapí mláďa-
ta, vylezli na komín
a vejce přemístili
k čapím pěstounům. Ti je
bez problémů přijali.
„Mláďata se budou líh-
nout s velkým odstupem,
proto budeme muset do
hnízdění později ještě za-
sáhnout,“ řekl Jan Kašin-
ský, zástupce vedoucího
stanice. iDNES.cz

inzerce

Češi chtějí
více „bio“



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 13

Končící ministryně
Nováková hodnoti-
la svou práci.
Podle ní se jí řada
věcí povedla.

Marta Nováková, končící mi-
nistryně průmyslu a obcho-
du, zhodnotila své desetimě-
síční působení ve funkci. Ze
svých ministerských postů
odstupují i ministr dopravy
Dan Ťok a ministr spravedl-
nosti Jan Kněžínek. Jejich ná-
stupce se chystá prezident re-
publiky Miloš Zeman jmeno-
vat 30. dubna na Pražském
hradě po návratu z Číny.

„Když jsem nastoupila na
ministerstvo, tak jsem měla
nějaké vlastní priority a něja-
ké priority jsem dostala zada-
né, respektive byly napsané
ve vládnímprohlášení,“ uved-
la Nováková. Podle ní se ale

řada věcí za jejího působení
povedla. Jako příklad uvedla
oblast energetiky či podniká-
ní. Nováková se vyjádřila k ve-
lice diskutovanému tématu
mobilních dat. „Za mé působ-
nosti jsme zrealizovali řadu
kroků, které vedou ke zlepše-
ní servisu v oblasti vysoko-
rychlostního internetu,“
uvedla na včerejší tiskové
konferenci. Jejím výrokem
o tom, že kdyby Češi více po-
užívali data mobilní operáto-
rů, byly by ceny levnější, se
bavil celý český internet.
Nováková učinila další vý-

razný přešlap – na žádost čín-

ského velvyslance nechala
z jednání vyvést zástupce
Tchaj-wanu. Údajně v zájmu
zabránění diplomatickému
konfliktu. Čína si totiž tento
ekonomicky a demokraticky
fungující stát nárokuje.
Nováková na včerejší tisko-

vé konferenci na dotaz jedné
z novinářek, zda má pocit, že
se něco nepovedlo, přiznala,
že o sobě ví, že je mediálně
neobratná, a že se celkově
nevydařilo řízení odboru
komunikace na jejím minis-
terstvu. Teď už je prý pouče-
na. Údajně počítá i s další spo-
luprací s premiérem Andre-
jem Babišem. Zatím se podle
ní nedohodli na žádné kon-
krétní pozici, ale do budouc-
na s jistou formou spoluprá-
ce počítá.
Novákovou vystřídá místo-

předseda vládní Rady pro vý-
zkum, vývoj a inovace Karel
Havlíček. Toho musí ještě
jmenovat prezident Miloš
Zeman. ČTK a MET

Na jsou Poděbrady

Pobyt s cimbálovkou
Termín pobytu: 10. – 12. 5. 2019
Hotel: bellevue Tlapák****
Stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel, částečná masáž vinná, solná
jeskyně, poukázka do kavárny, vstupenka na koncert
Cimbálové muziky Dušana Kotlára

Akce od
3.590Kč

užijte si
jarní víkendový pobyt
v malebných Poděbradech

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

inzerce

Czexit? Nevidím důvod
Hostem včerejšího pořadu Rozstřel na iDNES.cz byl Jan
Zahradil, europoslanec za ODS, který je lídrem kandidát-
ky strany pro nadcházející eurovolby. Zahradil v pořadu
okomentoval aktuální problémy. Mluvilo se také o czexi-
tu. Podle Zahradila ještě nenastal čas na opuštění Evrop-
ské unie. Obrovské problémy má i velmi silná Velká Britá-
nie. „Uvidíme, jestli k brexitu vůbec dojde,“ podotkl euro-
poslanec. „Věříme, že reforma Evropské unie je možná,
a věříme, že je možnost vytvořit jinou většinu, než která
v ní vládla doposud,“ dodal. MAFRA

Na včerejší konferenci ČTK

Nováková: Byla
jsem neobratná



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 14

Dříve sci-fi, za pár
měsíců realita.
Banky se chystají
na novinky.

České banky a provozovatelé
karetních plateb se připravu-
jí na změny, které v druhé po-
lovině roku přinesou úpravy
v legislativě Evropské unie.
„Protokol využívající potvr-

zení platby zasláním PIN přes
SMS v internetovém bankov-
nictví byl vyvinut v roce
2001, tedy před téměř dvěma
desítkami let,“ říká Luděk
Slouka, manažer digitálních
plateb a nástrojů společnosti
Mastercard. Což už nyní jako
jediné zabezpečení nestačí.
Nově byměly při potvrzování
platebních transakcí převlá-
dat modernější způsoby, kte-
ré současné technologie při-
nášejí. Souhlas by měl klient
bance dávat nově prostřednic-
tvím svých biometrických
údajů. To znamená buď otis-
kem svého prstu, nebo načte-

ním svého obličeje. To navíc
urychlí celou transakci tím,
že člověk nemusí čekat na do-
ručení SMS a zadávat ji do po-
čítače, ale jen načte prst či ob-
ličej.
Většina bank působících

na českém trhu už nový způ-
sob schvalování plateb po-
stupně nabízí nebo jej bě-
hem léta zařadí do nabídky.
„Více než padesát procent
našich klientů už teď využívá
aplikaci My Air,“ říká Jaromír
Vostrý, projektový manažer
Air Bank pro platební karty.
Stejně jako při potvrzujících
esemeskách se ale ten, kdo
chce platit, neobejde bez mo-
bilního telefonu. V případě
biometrických údajů musí
mít navíc v mobilu on-line
připojení k internetu. „Bio-
metrické údaje patří k těm
nejbezpečnějším, ale rádi by-
chom i nadále zůstali u mož-
nosti krátkých textových
zpráv jako doposud,“ říká Mi-
roslav Lukeš, generální ředi-
tel Mastercard pro Českou
i Slovenskou republiku. Bude
to možné?

„Příslušný právní akt, kte-
rý upravuje posílenou autori-
zaci zákazníka, začne platit
letos v září,“ potvrdila dení-
ku Metro europoslankyně
Dita Charanzová. Zavedení
biometrických údajů předpis
skutečně obsahuje, ale neza-
vádí je jako povinné. „Uklá-
dá, aby se zákazníci přihlašo-
vali kombinací dvou ze tří
možností,“ vysvětluje europo-
slankyně. Vedle nově zavádě-
ných biometrických údajů zů-
stanou také tradiční přihlašo-
vací heslo i SMS. „Je tak na
rozhodnutí banky, jaké kom-
binace pro své zákazníky zvo-
lí,“ říká Charanzová.
Podle Lukáše Kropíka z od-

dělení komunikace České
spořitelny, která už zavedla
aplikaci George, se vedle mo-
dernizace schvalovacích pro-
cesů zaměřují banky na stále
kvalitnější kontrolu bezpeč-
nosti plateb. „On-linemonito-
ring dokáže v současnosti stá-
le lépe na základě dlouhodo-
bého shromažďování typické-
ho chování zákazníka odha-
lit, jestli náhodou nedochází

k podezřelé transakci, napří-
klad přes ukradený mobilní
telefon někde na druhém
konci světa,“ říká Kropík.
Bankovní počítač třeba sle-

duje polohu klientova mobi-
lu, rychlost zadávání hesla,
chybovost a další chování zá-
kazníka. „Pokud něco z těch-
to sledovaných parametrů
klientova chování nesedí,
počítač na to okamžitě upo-
zorňuje a my klienta ihned
voláme,“ připomíná Lukáš
Kropík. PAVEL HRABICA

Zachraňují tisíce zvířat
V uplynulých dnech pracovali ochránci přírody u jihočeské-
ho Ševětína, kde se staví dálnice D3. Instalovali tady zábra-
ny kvůli migrujícím zvířatům. Zachrání tak tisíce žab,
čolků, mloků nebo ještěrek. 3x MAFRA

Platíte přes mobil? Za čas vám
bude stačit jen prst či obličej

Tvář místo PIN

26
Tolik parametrů lidského
obličeje naskenuje a přečte
aplikace, která slouží ke čtení
tváře v bankovních plateb-
ních aplikacích. Nejedná se
tak o fotografii tváře, ale
o matematický model. S prv-
ní aplikací tohoto typu přišli
v roce 2008 Japonci.

Přes stále častější zavádění bio-
metrických údajů jako potvrze-
ní platby nebo vstupu do objek-
tu se lidé pořád bojí zneužití.

● Odemknutí telefonu přes
rozpoznání obličeje dokonce
zradilo zakladatele Apple
Steva Jobse při představování
jednoho z nových telefonů.

● Z románu Andělé a démoni od
Dana Browna známe situaci,

kdy vrah vstoupil do zajištěné-
ho prostoru přes čtečku oční
sítnice tak, že oběti vyřízl oko
z hlavy a dostal k nebezpečné
antihmotě vyvinuté v CERN.

● V současnosti je na internetu
nesmírně populární video.
To zachycuje, jak si podnikavý
mladík vytiskl na 3D tiskárně
otisk vlastního prstu. Tím
pak dokázal odemknout svůj
mobil.

Zneužití biometrických údajů známe z filmů



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 15

Krocky

Hračkářská hitov-
ka vytlačila fidget
spinner. Podle
odborníků na
dětskou duši pod-
něcuje kreativitu.

Může zářit všemi odstíny ba-
rev, obsahovat třpytky
i malé hračky, dá se mnoho-
násobně natahovat a v ideál-
ním případě nelepí. Zatímco
dospělí nad ním jen nechápa-
vě kroutí hlavou, děti jej mi-
lují a vyrábějí ho podle „zaru-
čených“ receptů, například
od svých youtuberských ido-
lů, třeba z pěny na holení,
mouky či lepidla na tapety.
Řeč je o slizu – novém mód-
ním hitu mezi dětmi. Céčka,
hopíky, matlakoule i tama-
goči s antistresovými fidget
spinnery jsou definitivně za-
pomenuty. Mezi mládeží teď
ve velkém frčí sliz. „Vloni se
na trhu hraček objevilo ně-
kolik novinek, které se staly
hitem.Mezi nimi právě i růz-
né druhy tvořivého slizu pod-
porující dětskou fantazii
a kreativitu. U nás jsme jen
za půl roku prodali přes jede-
náct tisíc kusů tohoto výrob-
ku. Nejprodávanějším dru-
hem jsou kreativní sady pro
jeho přípravu,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí prodejní-
ho portálu Alza.cz Patricie
Šedivá. „Slizy umožňují zá-
bavnou formou rozvíjet fan-
tazii a hra s nimi působí an-
tistresově,“ tlumočí názory
odborníků Šedivá.
Pro rodiče mnohdy nepo-

chopitelná zábava, pro učite-
le přímo noční můra. Tak se
v posledních měsících hovo-
ří o slizovém fenoménu. Po-
kud však vaše ratolesti prah-
nou po slizu, dle odborníků
není důvod, proč jim ho ne-
dopřát. Matlavou zábavu je
však lépe zakoupit již připra-
venou, případně si pořídit li-
cencovanou sadu na jeho
umíchání. Výroba doma
z nejrůznějších surovin totiž

může přinést řadu rizik. Po-
dle mnoha receptů, které
jsou na internetu prezentová-
ny i populárními českými
youtubery, se totiž díky hrač-
ce mohou do těla dětí kůží
dostat i nebezpečné chemi-
kálie. Nejčastěji pak sloučeni-
ny boru, hlavně borax nebo
kyselina boritá, kterémohou
představovat problém pro
zdraví dětí. „Prostřednictvím
evropského systému varová-
ní před nebezpečnými výrob-
ky přišla hlášení například
z Francie, Malty nebo Lotyš-
ska. Nejčastějším důvodem
stažení bylo příliš vysoké
uvolňování boru, které v ex-
trémnímpřípadě překračova-
lo platný limit téměř třicet-
krát. Jednalo se ale také o pří-
pady vysokého obsahu feno-
lu, arzenu nebo olova,“ uvedl
v listopadu pro plzeňský roz-
hlas lékař Miroslav Šuta
s tím, že látku borax zařadila
Evropská agentura pro che-
mické látkymezi „látky vzbu-
zující mimořádné obavy“. Ve
velkých dávkách totiž může
v budoucnu poškodit repro-

dukční orgány. Závěry dán-
ských kolegů před časem tlu-
močil také český spotřebitel-
ský web dTest.cz, kde lze na-
lézt celou řadu slizů, které
musely být kvůli své závad-
nosti v nedávné době staže-
ny z českého trhu.
Popularitu slizu mezi mla-

distvými potvrdila akce, kte-
rá se odehrála minulý týden
v brněnském obchodním
centru Avion. Známá youtu-
berka Terysa tu v rámci udá-
losti Slizománie uvařila veli-
ký kbelík slizu, což na akci
přitáhlo stovky dětí i náctile-
tých. Organizátoři však akci
pojali také jako osvětu a po-
dle jejich slov na rozdíl od ně-
kterých internetových recep-
tů nehrozilo, že by si děti
mohly vyrobit sliz z nebez-
pečných přísad. Podobné
akce, kde se sliz hromadně
ve velkém vyrábí, probíhají
také například v plzeňské
Techmanii.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

„S kreativní hračkou, jakou
je sliz, mohou zažít děti i do-
spělí dlouhé hodiny legrace.
Slizy umožňují zábavnou for-
mou rozvíjet fantazii a hra
s nimi působí antistresově,“
říká pro deník Metro psycho-
log Jan Kulhánek z Psychote-
rapie Anděl, který tento feno-
mén nejen pozoruje řadumě-
síců, ale také prozkoumává
se svými dětmi.

V čem spatřujete populari-
tu slizu? Děti se stále častě-

ji pouštějí do výroby slizu
nebo si jej kupují v obcho-
dech.
Je to dáno z několika důvo-

dů. Tím hlavním je přede-
vším vliv trendu. Je to módní
záležitost, spolužáci si navzá-
jem sdělují, že je se slizem
sranda, a tak nikdo nechce zů-
stat pozadu. Kromě toho jde
pak hotové výtvory sdílet na
sociálních sítích, ukázat
ostatním, jaká se vám poved-
la barva, a tím se dítě sociali-
zuje s ostatními. Děti mají

také radost z toho, že se jim
podařilo vytvořit něco ales-
poň částečně funkčního.

Proč ale právě sliz?
To je další skvělýmarketin-

gový tah. Název sliz dětem
evokuje něco, co je spojené
s něčím odporným a mělo by
odpor vyvolávat. Na druhou
stranu je ale pak na omak pří-
jemný, tvárný a prvotní roz-
paky se velmi záhy rozply-
nou. Například moje děti mi
to popsali takto: Je to něco,

co je na začátku hnusný, ale
na konci skvělý.

O slizu se mluví jako
o kreativní aktivitě. Není
ale například plastelína
kreativnější, když z ní
malé děti mohou tvořit
pevné tvary?
Tady je ta kreativita spíše

o tom, že si sliz mohou děti
sami vyrábět z nejrůznějších
přísad. Je to i o výrobním pro-
cesu, ne jako u plastelíny, kte-
rá se koupí hotová. Sliz tak

vlastně z malých dětí vytváří
malé chemiky a fyziky. A to
také není špatné. JAR

Jan Kulhánek METRO

Děti ho milují. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Děti propadají „slizománii“

Akce v Praze

Děti o němmluví, dokonce
dělají slizové festivaly. Konají
se také oficiální akce.

● Všichni slizomaniaci a „sli-
meři“, tedy milovníci slizu,
se sejdou v sobotu v praž-
ském NC Eden. Akce plná sli-
zových hrátek se uskuteční
od 14 do 18 hodin.

● Akce se konají po celém
Česku, často v nákupních
cetrech velkých měst. Na
festivalech bývají slizové
dílničky či vaření supervelké-
ho slizu. Jednou z tváří slizu
v Česku je youtuberka
Terysa, proslavená právě
recepty na správné slizy.

V problémech

Česká obchodní inspekce
loni zjistila, že prodejci slizu
porušili zákon.

● ČOI loni provedla padesát
pět kontrol slizů. U čtyřiceti
pěti z nich zjistila minimálně
jedno porušení zákona.
Nejčastějším porušením
bylo chybějící označení CE,
kterým musí být výrobek
opatřen. Toto označení před-
stavuje prohlášení (fyzické
nebo právnické osoby), že
výrobek vyhovuje všem
příslušným předpisům. Bez
tohoto označení nemůže
být výrobek uveden na trh.
Prodejci museli zjednat
nápravu a zaplatili pokuty.

Psycholog. Sliz vychovává z dětí malé fyziky



www.metro.cz SVĚT středa 24. dubna 2019 16

Bezpečnostní
složky díky výji-
mečnému stavu
mohou zatýkat bez
soudního povolení.

Počet obětí nedělních teroris-
tických útoků na Srí Lance
vzrostl podle nejnovější bilan-
ce na více než 320. Policie při
pátrání po možných pachate-
lích zadržela již na 40 lidí.
Úřady připisují masakr,

kvůli němuž byl v zemi vyhlá-
šen výjimečný stav,místní do-
sud málo známé islamistické
skupině Tauhíd džamáate,
označované zkratkou NTJ.
Včera se ale prostřednictvím
propagandistické agentury
Amak k atentátům přihlásil
Islámský stát. „Pachatelé úto-
ku, jehož terčem byli pře-
devčírem občané zemí koali-
ce a křesťané na Srí Lance, po-
cházejí z řad bojovníků Islám-
ského státu,“ uvedla agentu-
ra. Nezveřejnila nicméně žád-
né fotografie ani videona-
hrávky, na nichž by bylo vi-
dět útočníky přísahat věrnost

IS. V posledních letech Islám-
ský stát přijal odpovědnost té-
měř za všechny velké teroris-
tické útoky ve světě.
Obyvatelé ostrova včera dr-

želi tři minuty ticha za oběti
atentátů, mezi nimiž byly
i více než tři desítky cizinců.
Vládní a vojenské zdroje sdě-
lily, že úřady zadržely i syr-
ského občana. Je ve vazbě,
aby mohl být vyslechnut
v souvislosti s nedělními aten-
táty na kostely a hotely. „Byl
zatčen po výsleších místních

podezřelých,“ uvedly. Mezi
zadrženými je podle policie
například také řidič dodávky,
kterou atentátníci používali,
nebo majitel domu, v němž
někteří z nich bydleli. Větši-
nu zatčených tvoří místní
lidé, ačkoli policie pátrá po
možném zapojení cizinců.
Díky výjimečnému stavu, kte-
rý platí od včerejší půlnoci
místního času, může policie
a armáda zatýkat a vyslýchat
podezřelé a nečekat na soud-
ní povolení. ČTK

Nová IRA se hlásí k vraždě
K zodpovědnosti za vraždu novinářky Lyry McKeeové (na-
hoře) při nepokojích v severoirském městě Londonderry
se včera přihlásila radikální republikánská organizace
Nová IRA. Devětadvacetiletou ženu podle ní zabil její
„dobrovolník“. Severoirská policie oznámila, že v souvis-
losti se smrtí McKeeové zadržela sedmapadesátiletou
ženu. McKeeovou zasáhl projektil ve chvíli, kdy ve čtvr-
tek před půlnocí sledovala nepokoje v Londonderry. 2x AP

Pohřby v hlavnímměstě Kolombu AP

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Poslední pocta kraji vína
a levandule od britského

labužníka života.

PeterMayle
MÝCH 25 LET V PROVENCI

WWW.ARGO.CZ

Trumpa
přijme
královna
Americký prezident
Donald Trump začátkem
června zamíří na třídenní
státní návštěvu do Britá-
nie, kde jej se všemi pocta-
mi přijme královna Alžbě-
ta II. Z Británie se pak pře-
sune do Francie, kde se
6. června sejde s preziden-
tem Emmanuelem Macro-
nem. Podle médií se pak
zřejmě oba prezidenti spo-
lečně zúčastní oslav 75. vý-
ročí vylodění spojeneckých
vojsk v Normandii. Trump
a jeho manželka Melanie
podle britského královské-
ho paláce přijali pozvání
panovnice na státní návště-
vu, která se uskuteční od
3. do 5. června. Kromě se-
tkání s královnou je čeká
i schůzka s premiérkou
Theresou Mayovou. Trump
byl v Británii již loni v čer-
venci, tehdy však šlo o ne-
oficiální pracovní návštěvu.
Na protest proti jeho ná-
vštěvě se tehdy v Londýně
a dalších městech vydaly
do ulic statisíce lidí. AP

Krátce

Podnikatele
doslova popravili
Tři mrtvé si vyžádala
v noci na včerejšek pře-
střelka při vraždě známé-
ho bosenskosrbského
podnikatele Slaviši
Kruniće u bosenského
města Banja Luka. Kro-
mě něj byl zabit člen
jeho ochranky a jeden
z nejméně dvou útoční-
ků. Média čin popisují
jako popravu v mafián-
ském stylu. Krunić byl
podle agentury AP zná-
mý jako hlasitý kritik
vládní nacionalistické
strany.

Na dně je přes
sedmdesát let
U břehů východní Austrá-
lie byl nalezen vrak aus-
tralské nákladní lodi
Iron Crown, kterou za
druhé světové války
v roce 1942 potopila ja-
ponská ponorka. Plavi-
dlo se podle odborníků
nachází asi 700 metrů
pod hladinou oceánu. ČTK

K útokům se hlásí
Islámský stát



www.metro.cz SVĚT středa 24. dubna 2019 17

Oděvní firmy využí-
vají recyklované
materiály, chtějí
dosáhnout i nulo-
vých emisí.

Americká oděvní společnost
Polo Ralph Lauren představi-
la novou, ekologickou verzi
svého ikonického trička
polo. Ta se vyrábějí pouze
z recyklovaných plastových
lahví a barví se bez použití
vody. Potvrdil to nejmladší

syn zakladatele firmy
a ředitel pro inovace David
Lauren.
Firma chce výrobou nové

řady triček odstranit ze sklá-
dek a oceánů do roku 2025
nejméně 170 milionů lahví.
Na jedno jich použije zhruba
dvanáct. Firma spolupracuje
s organizací First Mile, která
sbírá lahve a přeměňuje je na
vlákno a tkaninu. Lauren se
již roky snaží zlepšit přístup
k ochraně životního prostře-
dí a způsob myšlení o tom,
jak vyrábět oblečení. Mimo
jiné si firma stanovila za cíl,
že do roku 2025 chce použí-

vat pouze udržitelné zdroje
bavlny a recyklované nebo
udržitelné obalové materiá-
ly. O ekologičtější přístup se
snaží také další módní znač-
ky. Recyklované materiály
nebo materiály vhodné i na
jiné použití využívá při výro-
bě oděvů mnoho menších
značek po celém světě. Firmy
Burberry a H&M se loni spolu
s dalšími společnostmi
z oděvního průmyslu přihlási-
ly k Chartěmódního průmys-
lu pro změny klimatu, jejíž
vizí je dosáhnout do roku
2050 nulových emisí v tomto
odvětví. ČTK

Kyky Riky

Po více než deseti letech na
útěku se v sobotu rakouské
policii přihlásil uprchlý vě-
zeň. Čtyřiašedesátiletý muž
se skrýval před úřady na Tene-
rife a do vlasti se rozhodl vrá-
tit, protože měl už života na
největším z Kanárských ostro-
vů plné zuby.
Rakušan utekl z věznice ve

Schwarzau am Steinfeld již-
ně od Vídně v prosinci 2008.
Tehdy si měl odpykat ještě

půl roku vězení. Proč a jakým
způsobem se mu podařilo
zmizet, úřady zatím nezveřej-
nily. Muž původem ze spolko-
vé zeměDolní Rakousy se při-
hlásil na policejní stanici na
hlavnímnádraží v Salcburku,
kam dorazil i se dvěma kufry
z mnichovského letiště. Poli-
cistům sdělil, že posledních
více než deset let strávil na Te-
nerife, na stáří se chce ale vrá-
tit do vlasti.

Kanárský ostrov podle něj
navíc už není tak pěkný, jak
býval, a on měl života ve Špa-
nělsku již plné zuby. Muž ná-
sledně putoval do vazby
v Salcburku. Policejní mluvčí
sdělil, že v Rakousku není
útěk z vězení trestným
činem. Navrátilci tak nehrozí
žádný dodatečný pobyt za
mřížemi, odpykat si budemu-
set zřejmě jen trest, před kte-
rým z vlasti prchl. ČTK

Stále více německých křesťa-
nů už nevěří v boha. Mezi ka-
tolíky jich o jeho existenci
není přesvědčena čtvrtina,
mezi protestanty dokonce
třetina. Skeptičtí jsou Němci
podle průzkumu veřejného
mínění promagazínDer Spie-
gel i k dalším základům cír-
kevního učení. „Miliony Něm-
ců, kteří se pozoruhodně stá-
le považují za křesťany, se
vzdálily daleko od horkého já-
dra víry s jeho tajemstvími
a záhadami,“ shrnuje výsled-
ky průzkumumagazín, podle
něhož počet křesťanů, kteří
odmítají základní církevní
dogmata, v posledních letech
stoupá. Zatímco v roce 2005
věřilo v boha 85 procent kato-
líků a 79 procent protestan-
tů, nyní je jich jen 75 pro-
cent, respektive 67 procent.
O tom, že je Ježíš božím sy-
nem, je přesvědčeno 63 pro-
cent katolíků a 57 procent
protestantů. Skeptičtí jsou ně-
mečtí věřící i k dalším těžko
odmyslitelným stavebním ka-
menům svých náboženství.
Z katolíků, kteří věří v boha,
jich jen 61 procent věří, že Je-
žíš vstal z mrtvých. U stejné
skupiny protestantů jich je
ještě o tři procentní body
méně. Pochybnosti dávají na-
jevo také, pokud jde o trojje-
dinost boha, existenci andělů
nebo život po smrti. V ten
věří 53 procent katolíků
a 41 procent protestantů.
V roce 2005 jich bylo ještě pět-
ašedesát procent, respektive
devětačtyřicet procent. ČTK

Princ Louis slaví první rok
Britský královský palác zveřejnil nové fotografie nejmlad-
šího syna prince Williama, který včera slavil první naroze-
niny. Autorkou snímků je jeho matka, vévodkyně Kate,
která fotky svých dětí pořizuje pravidelně. Dává přednost
nearanžovanýmmomentkám, stejně jako v tomto přípa-
dě, kdy Louise zachytila při řádění v zahradě. AP

Moře zbavují
plastů, přeměňují
je na módní zboží

Uprchlík. Měl Tenerife dost,
vydržel tam přes deset let

Víra v boha.
Křesťané jsou
s ní na štíru

Expremiér míří před soud
Francouzští vyšetřovací soudci nařídili zahájení procesu
s bývalým premiérem a prezidentským kandidátem Fran-
coisem Fillonem a jeho manželkou Penelope, a to kvůli
zpronevěře veřejných peněz. Případ se týká toho, že
Fillon a jeho spolupracovník Penelope Fillonovou zaměst-
návali mimo jiné jako asistentku, za což získala plat v cel-
kové výši přes 830 tisíc eur, což je přes 21 milionů korun.
Podle prokuratury však šlo o fiktivní zaměstnání a man-
želka pro Fillona ve skutečnosti žádnou práci nevykoná-
vala. Vyšetřování manželů Fillonových běželo od roku
2017. Týdeník Le Canard enchaîné tehdy začal zveřejňo-
vat informace, podle nichž Penelope Fillonová léta získá-
vala tučné odměny za fiktivní práci. AP

Krátce

Chtějí konkurovat
Uberu a dalším
Tesla chce příští rok při-
jít s prvními samořízený-
mi taxíky. Uvedl to šéf
společnosti vyrábějící
elektrovozy Elon Musk.
Jeho firma by tak mohla
začít konkurovat Uberu
a dalším provozovate-
lům alternativních ta-
xislužeb. Vizionář vyvíjí
i vysokorychlostní pod-
zemní přepravní systém
Hyperloop. ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 24. dubna 2019 18

Víte vy, co je to Pussy? Teda
Pac a Pussy? Pokud ne, pak
vězte, že jde o dvě kočky
z Facebooku, kde udělaly ka-
riéru jako sarkastickémrchy,
které komentují otázky živo-
ta, smrti, duchovna i běž-
ných lidských starostí. Kresle-
né glosátorky vyrazí v květnu
také do knihkupectví.

Obsahem knížky, která vy-
jde v nakladatelství Epocha, je
70 vybraných dílů dříve publi-
kovaných na Facebooku a de-
set nových, které se na inter-
netu nikdy neobjeví. „Nejvíc
knihu ocení majitelé koček,
protože podstatná část humo-
ru Pac & Pussy se týká života
koček a jejich specifického
vztahu k lidem a světu,“ říká
reklamní textař a muzikant
Albrecht Smuten, který za ko-
miksy stojí. „Knihumůžete na-
víc využít jako podestýlku pro
křečka, ubalit si z ní cigarety
nebo ji dát kočkám na hraní,“
dodává autor. MAH

Jedna z nejuznávanějších
a nejvlivnějších kapel osmde-
sátých let New Order vystou-
pí 3. října 2019 ve velkém
sále Lucerny. V České republi-
ce zahrají vůbec poprvé a od-
startují zde své podzimní tur-
né, které skončí 17. října
v Amsterdamu. Vstupenky
na pražský koncert budou

v prodeji v síti Ticketmaster
od 26. dubna za 1500 korun.
Vystoupení bude hudebním
průřezem jejich tvorbou.
New Order, britská post-

punková formace, vznikla na
základech původních Joy
Division poté, co její
frontman Ian Curtis spáchal
sebevraždu. HOP

Pac & Pussy jsou na Facebooku i Instagramu. ALBRECHT SMUTEN

meky

Do Česka jich přije-
de rekordní počet.

Ruský soubor Alexandrovci
slaví letos kulaté 90. výročí
a vyjíždí na velké evropské
turné. Po tragédii, která sou-
bor zasáhla při leteckém ne-
štěstí v prosinci 2016, se sou-
bor v plné síle vrací na kon-
certní pódia, na kterých po-
prvé v historii vystoupí re-

kordních 130 členů souboru.
Evropské turné čítá přes
30 zastávek, v České republi-
ce se v květnu 2019 představí
v osmi městech – v Praze,
Brně, Ostravě, Liberci, Plzni,
Českých Budějovicích, Pardu-
bicích a Olomouci.
„Diváci se mohou těšit na

mimořádný výroční pro-
gram, který nabídne opravdu
to nejlepší z repertoáru Ale-
xandrovců. Zazní všechny
hity jako Svatá válka, Kaťuša

nebo Kalinka v podání zná-
mého sólisty Vadima Ananě-
va, kterému se díky jeho jedi-
nečné interpretaci říká Mistr
Kalinka,“ říkámanažer české-
ho turné Pavel Košatka.
Spojení špičkových hlasů,

velkého orchestru a tradiční-
ho ruského baletu tentokrát
doplní nová scénická výpra-
va, díky které se koncerty sta-
nou nejen výjimečným hu-
debním, ale také vizuálním
zážitkem. METRO

Čekají na Oscara pro Emily
Ve čtvrtek se na Malé scéně divadla Studio DVA uskuteč-
ní česká premiéra konverzační komedie s překvapivými
zvraty Oscar pro Emily s Petrem Kostkou a Carmen
Mayerovou. Ve hře plné břitkých dialogů, sarkasmu,
ironie a černého humoru se v režii Petra Slavíka dále
představí Ivan Lupták nebo Václav Jílek. VÁCLAV BERAN

Alexandrovci slaví 90. výročí

Vystoupí rekordních 130 účinkujících. ARCHIV POŘADATELE

Britská postpunková formace WARREN JACKSON

Pac & Pussy. Z internetu míří
sarkastické kočky na papír

Krátce

Holešovská
regata s Tata
Bojs i Desmod
Hlavními hvězdami le-
tošního devátého roční-
ku rodinného a hudební-
ho festivalu Holešovská
Regata budou kapely
Tata Bojs, Jelen, Des-
mod, Wohnout, Tubla-
tanka či zpěváci Richard
Krajčo nebo Vašo Patej-
dl. Festival se uskuteční
21. a 22. června, koná se
v areálu zámku a přileh-
lých zahradách v Holešo-
vě na Kroměřížsku. Na
zámeckém nádvoří
vznikne i dětská zóna.
Další informace jsou na
webových stránkách
Holesovskaregata.cz. ČTK

New Order. V Praze
inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 24. dubna 2019 19

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Bojový tank vyvinutý
a vyráběný od roku
1974 v Izraeli pro
izraelské obranné
síly je:
a) Gurion
b) Stridsvagn
c) Merkava

2 Politik Petr Zenkl,
primátor Prahy
v letech 1937 až 1939
a 1945 až 1946, se
narodil v roce:
a) 1864
b) 1884
c) 1904

3 Prusko je historický
státní útvar ve střední
Evropě existující do
roku 1947, a to od:
a) 1525
b) 1625
c) 1725

4 V katedrále ve městě
Frombork na severu
Polska u Baltského
moře je hrobka:
a) J. A. Komenského
b) Fryderyka Chopina
c) Mikuláše
Koperníka

5 A Portuguessa, česky
Portugalská píseň, je
hymna tohoto státu.
Vznikla v roce:
a) 1691
b) 1791
c) 1891

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -0,9 °C / 27,1 °C
Roky výskytu: 1854/1962

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-c
,5
-c

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 20
Max. 24

Min. 24
Max. 28

Min. 23
Max. 27

Min. 14
Max. 18

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Křeček

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1974)

14:25 Columbo
15:55 To je vražda, napsala XII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Náš venkov
13:50 Ta naša kapela
14:20 Folklorika
14:45 Magické hory
15:05 Kvarteto
15:30 Jak vznikají auta (2/3)
16:25 Klíč
16:55 Krajinou domova II
17:20 Století s korunou
18:15 Hranice v srdci (6/16)
18:45 Večerníček
18:55 Český ráj
19:20 Turecko – brána Orientu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Závěrečný díl úspěšného
cyklu. Výběrem nejžáda-
nějších diváckých příběhů
provází Miroslav Táborský.
Tentokrát na téma Zloději

21:15 Nemocnice na kraji
města (4/20)

22:04 Výsledky losování
Šťastných 10

22:05 Grantchester III (2/6)
22:55 Případy detektiva

Murdocha IX
23:40 Po stopách hvězd
00:05 AZ-kvíz
00:35 Máte slovo s M. Jílkovou
01:40 Banánové rybičky
02:10 Dobré ráno
04:40 Sváteční slovo místo-

předsedy Rady Církve
bratrské Petra Rause

04:45 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Norsko, objevování severu
Krása polární záře
v prostředí úchvatné
severské krajiny

21:00 Na cestě po havajském
O’ahu

21:30 Cesty za hodinářským
uměním (2/6)

22:10 Ramesse II.
23:15 Ve jménu vlasti VII

(10/12)
Seriál (USA, 2018)

00:15 Případ Kettering (4/8)
01:05 V pasti (8/10)
02:00 Cesty víry
02:25 Chcete je?
02:30 Devianti zpod Řípu
03:00 V zajetí železné opony
03:10 Návraty k divočině
03:40 Jak roztočit mlýnské kolo
04:05 Podkovář Fredy

ČT2

20:15 Modrý kód (172)
Seriál (ČR, 2019). Šárka se
snaží mírnit Černého
v jeho plánech. Růža
s Deniskou by chtěly, aby
se Žák vrátil. Ukazuje se,
že Veronika ví o vztahu
Matyho s Lucií. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Temný Kraj (2)

Krimiseriál (ČR, 2016)
00:10 Policie v akci
01:05 Komisař Rex (10)

Krimiseriál (N, 1993)
02:10 Komisař Rex (11)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
03:10 Doktor z hor:

Nové příběhy V (14)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 SMASH!
Svět komiksů

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Epic Miami
EDM scéna

20:30 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Holky
pod zámkem III
Příběhy odsouzených žen
z českých věznic. Jeden rok
sledování života ve
věznicích Drahonice, Velké
Přílepy a Řepy přináší
vhled do míst, která nikdo
rád osobně nenavštíví

21:20 MasterChef Česko
22:40 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II (6)
Krimiseriál (USA, 2015)

23:35 Beze stopy II (1)
Krimiseriál (USA, 2003)

00:30 Mentalista V (9)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:25 Mentalista V (10)
02:05 Kriminálka Miami VIII
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (438)

NOVA

20:15 Partička

21:10 Teorie velkého třesku
VIII (16)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VIII (17)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 Prima Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce II (28)
00:10 Prima Partička
01:00 Vikingové III (4)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:10 Poslední chlap na Zemi
III (13)
Sitcom (USA, 2016)

02:35 Vikingové III (4)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

03:45 Poslední chlap na Zemi
III (13)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VI (1)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (438)
14:05 Mentalista V (9)
15:00 Mentalista V (10)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3663)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk IV (1)

Hrdinou na jeden den
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy V (14)
Ledová past 2/2. Seriál
(N, 2011)

14:25 Komisař Rex (10, 11)
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:40 Simpsonovi XXVII (18)
13:10 Simpsonovi XXVII (19)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXVII (20)
14:10 Simpsonovi XXVII (21)
14:35 Teorie velkého třesku VIII

(14, 15)
15:35 Futurama II (14)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (28)
17:00 Top Gear XXI
18:05 COOLfeed (114)
18:15 Simpsonovi XXVII (22)
18:45 Simpsonovi XXVIII (1-3)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Smartmania
14:35 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 SMS Mixxxer

„Tak svlékneme si
ta trika taky,
nebo ne?“

KATEŘINA KNÍŽKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 24. dubna 2019 20

KRÁTKÝ
PÁREK

„Člověče, Jano, ten párek je nějaký neobvykle krátký!“ stěžo-
vala si moje náhodná přísedící kamarádce. Seděli jsme ve ven-
kovním bufetu v Jizerkách na poslední použitelné běžkařské
trati letošní sezony. Znaveni sportem jsme odpočívali, vydý-
chávali se, občerstvovali pivem, čajem, polévkou a párkem
v rohlíku. Lavice plně obsazeny, sluníčko, zbytky letošního
sněhu a krátký párek! Ta paní měla pravdu, dostala velký roh-

lík, v němmalý, takový ten vy-
cmrdlý párek a zbytečně moc
hořčice. „Všude nás tak trochu
berou u huby,“ pravil jsem inte-
ligentně, abych neznámou běž-
kařku s krátkým párkem v ruce
aspoň trochu potěšil. „Dokonce
i korkové špunty u vína už často
bývají kratší!“ začal jsem rozví-

jet téma. „Šetří se prostě na všem! Jenom si představte, že ně-
která vína dnes mají korek asi o půl centimetru kratší. Když
vinařství vyrobí milion lahví a na každém korku uspoří půl
centimetru, to už je znát v rozpočtu. Víte kolik stojí korek
a jak málo korkových dubů je na světě? Dnes mají správně
dlouhý korek snad už jen ta velká červená vína z Francie!“
Paní na mne zírala, šetrně ukusovala malý párek, a tak jsem
zmlknul a začal zkoumat, jestli třeba ten páreček není o to
silnější v průměru, o co je kratší na délku. Jenže ona jej mezi-
tím snědla, a i když evidentně nebyla se svou porcí spokoje-
na, stejně v sobě nesebrala dost odvahy, aby šla svůj názor sdě-
lit paní v bufetu. Sklapla patky, zapnula běžky a se svým krát-
kým párkem v břiše uháněla dál svojí stopou po posledním
jarním sněhu.

Venouš
Mlčúch

V kabině jako
motivátora

rozhodně ano.

Citát

„Všude nás tak
trochu berou
u huby,“ pravil jsem
inteligentně.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Jakub
Čejchan

Záleží jenom na
něm. Pokud by se
na to cítil, tak ano.

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Lucie
Urbánková

Ano,
na

tribuně.

Anketa Chtěli byste Jaromíra Jágra vidět na MS v hokeji?

Dopisy a vzkazy

Oheň zničil
chloubu Paříže
Je smutné pozorovat v pří-
mém přenosu, jak oheň
likviduje historickou per-
lu Paříže. Celý svět hned
reaguje a ze všech stran je
nabízena finanční a mate-
riální pomoc. Je dojemné
pozorovat, kdo a jak je
ochoten pomoci. Je ale do-
cela komické a odvážné,
když pomoc nabízí i naše
zemička plná schopných
odborníků na všechno.
Kde se bere ta odvaha ně-
komu radit? V Praze vyho-
řela část paláce Výstaviště
a je ostudné, že za 11 let
od požáru není postavené
nové křídlo budovy. A ta-
kových případů jsou mož-
ná další desítky, možná
i stovky. Není to nic vese-
lého, žít v Praze a pozoro-
vat, jak jednu vyčůranou
partičku střídá další po-
dobná parta, která si zase
bude prosazovat svoje dal-
ší odborné stranické blbos-
ti. Před časem v Praze vlád-
la jedna, která chtěla uspo-
řádat olympiádu. Dovede-
te si to představit? Jenom
nápad přišel na 70 milio-
nů a nic se zase pochopi-
telně neřešilo. A co tunel
Blanka a mnohé další?

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 24. 4.

Snažíte semírnit napětí, kte-
ré mezi vámi a polovičkou

vyvstane při všední diskusi. Výjimečně
teď krotíte svou ohnivou náturu.

Kvůli Venuši jsou nervy Vah
jak na drátkách. Stačí malič-

kost, abyste na drahou polovičku vy-
startovali a okamžitě vás tomrzí.

V oblasti sexualitymáte ten-
denci předstírat a podřizo-

vat se tomu, co se líbí polovičce. Hlavně
abyste toměli rychle z krku.

Navazování nových známos-
tí vámpůjde snadno, s jejich

vývojem to taková výhra nebude. Hvěz-
dy prověří, jaké základy vztahmá.

Drahá polovička je nadšená
z narůstající frekvence mi-

lování. Nemusíte mít strach, že byste ji
svou náruživostí nějak odradili.

Potkáte starého známého
amusíte na nějmyslet. Dost

možná jde o bývalého partnera a vy si
říkáte, jestli ho někam nepozvat.

Dokonce i dlouholeté vzta-
hy nabírají na dynamice.

Kněžka lásky vyžene stereotyp z poste-
le, takže se namilování zase těšíte.

Ve společnosti nyní záříte!
Vysíláte osobité kouzlo, na

němžnení ani zbla ničehoumělého. Pro
opačné pohlaví jste k zulíbání.

Zatímcovášeňnepouštíte ke
slovu v pracovní sféře, doma

si to klidně dovolte. Popusťte uzdu fan-
tazii a vypněte konečně televizi!

Nenechte se od polovičky
vyprovokovat. Stačí vám

opravdu málo, což je ve spojení s pro-
tějškovouupřímností hotová třaskavina.

Potřebujete vyřešit něco
důležitého mezi vámi a po-

lovičkou? Pusťte se do toho ještě před
víkendem. Zase najdete společnou řeč.

Se svým protějškem zaží-
váte krušné chvíle a dost

možná si myslíte, že vaše láska spěje ke
konci. Nebuďte tak fatalističtí!

Numerožka
Alexandra

ZÍSKEJ VYSOKÉ VÝDĚLKY
D

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



Předvečer filipoja-
kubské noci bude
vyplněn i zábavou.

Pálení čarodějnic si letos mů-
žete užít hned na několika
místech. Pro návštěvníky je
připravena například cesta
do světa Harryho Pottera či
klasické posezení u ohně.
Už dnes semůžete vydat do

Školy čar a kouzel v Domeč-
kovicích. „Oslava čarodějnic
v Domě dětí a mládeže v Pra-
ze 2 bude tematicky zaměře-
ná na Harryho Pottera. Děti
se mohou těšit na spoustu
úkolů, her a vyrábění. Bude-
me mít Kratochvilné kouzel-
nické kejkle nebo Prasinky.
Kromě Albuse Brumbála se
objeví i všichni ostatní učite-
lé, které děti znají,“ zve Mar-
kéta Dvořáková z Domu dětí
a mládeže. Vstupné bude
30 korun.
U Břevnovského kláštera

proběhnou oslavy čarodějnic
v tradičním termínu i duchu.
„Naše akce je hlavně pro rodi-

ny s dětmi. Budeme mít kyta-
ry, atrakce pro děti a kromě
ohýnků na opékání buřtů bu-
dememít i velký táborák. Pro-
běhne soutěž o nejlepší dět-
ské masky, které budeme
hodnotit cenami. Pro mladé
je připraven program na
Ladronce,“ láká Jaroslav
Duffek ze Spolku břevnov-
ských živnostníků. Otevřeno
bude také 25 stánků s ob-
čerstvením a řemeslníky.
Ani Praha 3 nezůstane

s oslavami pozadu. „Žižkov-

ské čarodějnice se uskuteční
ve sportovním areálu Pražač-
ka. Program začíná ve tři ho-
diny. Připraveny budou čaro-
dějnické dílny, v šest hodin
upálíme čarodějnici a celou
akci uzavře koncert Českého
srdce. Vstup bude zdarma,“
slibuje Eliška Dvořáková z in-
formačního centra třetíměst-
ské části.
Na Pankráci se budou čaro-

dějnice slavit trochu netradič-
ně. Jako každý rok zde bude
spojena zábava s osvětou v ob-
lasti duševního zdraví. Téma-
tem letošního roku jsou před-
sudky a touha žít bez nále-
pek. Akce bude mít i bohatý
hudební program. Zahrají na-
příklad kapely Zrní, Fast
Food Orchestra nebo Pio
Squad. Vstup je zdarma.
A velmi netradiční budou

i čarodějnice na Permanentu
v Kolbenově ulici v Praze 9.
Celé úterý tam bude probíhat
souboj špekáčků – pět růz-
ných druhů bude potřeba
upéct nad ohněm a následně
oznámkovat. Od 15 hodin je
připraven i dětský program
s animátory. ANNA PORTEŠOVÁ

Kam například vyrazit?

● Praha 1: Malostranské
čarodějnice
Kdy: 30. 4. od 19 do 22 hodin
Kde: Malostranské náměstí
Vstup: zdarma

● Praha 3: Žižkovské
čarodějnice
Kdy: 30. 4. od 15 do 21.30
Kde: areál Pražačka
Vstup: zdarma

● Praha 4: Čarodějnice
ve Žlutých lázních
Kdy: 30. 4. od 14 do 21 h
Kde: Žluté lázně
Vstup: 50 korun

● Praha 4: Čarodějnice
na Pankráci
Kdy: 30. 4. od 15 do 23 hodin
Kde: Centrální park Pankrác
a Café Na půl cesty
Vstup: zdarma

● Praha 6: Čarodějnice na
Ladronce
Kdy: 30. 4. od 14 do 21 hodin

Kde: Ladronka
Vstup: zdarma

● Praha 6: 18. jarní břevnovské
trhy s pálením čarodějnic
Kdy: 30. 4. od 14 do 22 hodin
Kde: Břevnovský klášter
Vstup: zdarma

● Praha 17: Čarodějnice
na Průhonu
Kdy: 30. 4. od 16 do 21 hodin
Kde: louka před řepskou
radnicí
Vstup: zdarma

● Praha 18: Čarodějnice
v Letňanech
Kdy: 30. 4. od 15 hodin
Kde: u Obchodního centra
Letňany
Vstup: zdarma

● Praha 20: 30. ročník
hornopočernických
čarodějnic
Kdy: 30. 4. od 14 do 22 hodin
Kde: Chvalská tvrz
Vstup: 60 korun,
děti do 120 cm zdarma

Pálení v ohrožení

Jak to doopravdy bude
s pálením čarodějnic na
některých místech metro-
pole, je zatím „ve hvězdách“.

● Praha do odvolání v parcích,
zahradách a lesích zakázala
rozdělávat oheň a kouřit
cigarety. Lidé nesmí oheň
rozdělávat ani ve vzdálenos-
ti 50 metrů od okraje lesa,
na loukách a polích a v blíz-
kosti skladů sena a slámy.

Čarodějnické akce proběhnou po celé metropoli

Zdali všechny čarodějnické ohně vzplanou, není vůbec jisté. V Praze kvůli suchému počasí zatím platí zákaz rozdělávání ohňů. MAFRA

Čarodějnické reje. Na koštěti
vyrazte na Pankrác i Pražačku

zpravodaj
Zprávy z vašehookolí

Více čtěte nawww.metro.cz

praha4



www.metro.cz PRAHA 4 středa 24. dubna 2019 22

Monika Golasov-
ská učí sbírat
léčivky i jedlé
plevele, vařit masti
a šlehat krémy.

Když vejdete do obchodu By-
linková Terapie ve Václavské
ulici, dýchne na vás starý čas
našich prababiček. Vůně by-
lin a koření se line ze starých
almar, které si bylinkářkaMo-
nika Golasovská přivezla ze
Slezska, odkud pochází.
„Strašně se mi líbí Vltava
u Troji. Sbírám tam třezalku
i svízel, dá se tam vyrýt kořen
kostivalu i lopuchu. Roste
tam víc bylin než v Besky-
dech na louce. Chodím i do
Milíčovského lesa na dubo-
vou kůru,“ říká dáma, která
v Praze žije dva roky, učí tu
bylinkaření a založila i Bylin-
kovou školu.

Nejvíc ji ovlivnila stáž
v Číně na klinice v Tianjinu
v rámci studia tradiční čínské
medicíny, kterou absolvovala
v Brně. „Viděla jsem, jak je

čínská medicína propojená
s tou západní. Lékař napsal do
receptu byliny, které si pak
pacienti vyzvedli v lékárně.
To bylo pro mne super pozná-
ní amoc semi to líbilo,“ vzpo-
míná na měsíční stáž. „Na po-
koji jsem byla s primářkou, se
kterou jsem každý večer pro-
bírala, co jsme za ten den vidě-
ly. Její úhel pohledu byl pro
mě přínosný,“ vypráví. „Če-
kárny byly přeplněné, ale lidé
nebyli netrpěliví. Když lékař
mluvil s pacientem, díval se
na něj a při tom jej držel za
ruku a dělal pulzovou dia-
gnostiku a už vnímal, jak na
tom je,“ dodává Golasovská,
podle které chybí lidem u nás
možnost se vypovídat.

Zajímavé je, že v Číně ne-
znají vůbec pojem alergie
a ani ženy neřeší problematic-
ké stavy v přechodu – klimak-
terium. „Profesor nám to vy-
světlil tak, že jedí velké množ-
ství ryb, řas a sóji a výrobků
z ní, což obsahuje fytoestroge-
ny podporující rovnováhu žen-
ských hormonů, u nás to obsa-
huje například jetel, šištice
chmele a maliník nebo jeřáb
ptačí,“ vysvětluje bylinkářka.

Právě v Číně se rozhodla vy-
užívat více naše bylinky a za-
čít oprašovat staré již nepo-
užívané recepty našich před-
ků. Založila Bylinkovou Tera-
pii a začala podávat bylinky,
míchat čaje na míru a vést
kurzy bylinkaření. „Předtím
jsem neměla odvahu, proto-
že můžete bylinkami i ublí-
žit,“ vysvětluje Monika, která
dala přednost lokálním bylin-

kám. „Nic proti jinde rostou-
cím bylinám nemám, ale ra-
zím teorii: dávej do sebe věci
z místa, odkud pocházíš, pro-
tože tělo je na to přizpůsobe-
né. Naše bylinky jsou levnější
a taky hodně účinné. Často
i obyčejné plevely, jako jsou
kopřiva, pampeliška, jitro-
cel...“ přiznává.
Nejprve pomáhala zná-

mým, kteří ji doporučovali
dál. Hodně za ní chodí ženy,
které chtějí otěhotnět. „Čas-
to ženy, které daly spoustu
energie do vzdělání, mají
dům, auto a všechno, ale pod-
stata jim utekla. Pak se hleda-
jí,“ doplňuje Monika. „Někte-
ří lidé, co chodí na poraden-
ství, bývají uplakaní, když
neví co dál. Bylinky a čínská
medicína jim může pomoci.
Vždy je to i o tom si život
uspořádat v hlavě,“ a dodává:
„Není nutné mít všechno
a hned – zdá se mi, že v dneš-
ní době lidé chtějí hned
všechno, vydělávat a kupo-
vat. Nicméně si to neumí ani
užít. Moje teorie je mít raději
méně, ale umět si to užívat.“
K příroděměla vždy blízko.

„Jako děti jsme byli pořád

venku v lese a u potoka. Sbíra-
li jsme různé kytky a hráli si,
že vaříme polévky,“ vzpomí-
ná na dětství ve Frýdku.
„Naše mamka pořád šetřila,
když byla možnost si cokoliv
vypěstovat, tak se vše sadilo,
sklízelo nebo zavařovalo. Vy-
růstala jsem v tom, že každá
nemoc se nejprve léčila alter-
nativně. Když jsem dostala
menstruaci, tak mi maminka
uvařila čaj z kontryhelu a žeb-
říčku. A opravdu to pomoh-
lo,“ vysvětluje.
I doma praktikuje domácí

recepty a doktor je až na po-
sledním místě. „Bydleli jsme
na vesnici, neměla jsem auto
a k doktorovi to bylo daleko.
Vždy jsem tři dny vyčkávala,
odpočinek a žádná televize,
ať se imunita popere, a zkou-
šela zábaly. Tělo dává signál,
že něco není v pořádku,“ říká
Monika, jejíž dcery jsou dnes
zdravé a nemají žádné aler-
gie. „Lidé jsou dnes tolik ne-
mocní, protože neumí dobře
odpočívat. Všem říkám, jděte
ven do lesa. Sedět na kávě,
zavřená v kavárně, není dob-
rý odpočinek,“ uzavírá bylin-
kářka. LUCIE MOTTLOVÁ

Monika Golasovská METRO

inzerce

Staňte se policistou.
Přidejte se k nám.

www.policie.cz

Náborové centrum
Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy

Telefon: 222 211 121
Mobil: 731 195 482 (483)
E-mail: krpa.nabor@pcr.cz
Sokolovská 623/251, Praha 9

Metro (B) Vysočanská

www.policie.cz/nabor

150 000,- Kč - náborový příspěvek,
31 940,- Kč - základní služební příjem ve směnném režimu, bez dalších příplatků

(po absolvování základní odborné přípravy),
13 let ubytování zdarma pro mimopražské policisty,

6 týdnů dovolené,
možnost dalšího vzdělávání,

bezúročné půjčky, příspěvky na stravu, sport, rekreaci aj.
a řada dalších benefitů.

U Vltavy roste mnoho bylinek



www.metro.cz PRAHA 4 středa 24. dubna 2019 23

Nově vytvořený
prostormůže
využívat základní
škola jako přírodní
učebnu.

Osm vzrostlých stromů vysa-
dili včera dopoledne nedale-
ko Základní školy Mendíků
společně se žáky této školy
a obyvateli Michle starosta
Petr Štěpánek a radní pro in-
frastrukturu životního pro-
středí a správu veřejných pro-
stranství Ondřej Růžička. Jde
o pět lip a tři okrasné třešně,
které doplnily zeleň v místě.

„Sázení je součástí naší
dlouhodobé snahy o kultivaci
veřejných prostranství a zlep-
šování klimatu v Praze 4,“
uvedl starosta Petr Štěpánek.
„Každý strom je výkonnou kli-
matizační jednotkou, která
přispívá k ochlazení a zvlhče-

ní vzduchu ve svém okolí
a přitom nespotřebovává žád-
nou elektrickou energii. Stro-
my pomáhají zlepšovat čisto-
tu ovzduší, protože zachytáva-
jí uhlík a produkují kyslík,
a navíc snižují prašnost a hluč-
nost prostředí,“ připomněl
starosta.
Na rohu ulic Adamovská

a Jivenská stával objekt, býva-

lé zázemí pro údržbu zeleně,
který léta neměl využití. Pro-
to radní v roce 2017 rozhodli
o jeho demolici. Pozemek byl
poté využit pro rozšíření zele-
ně a v budoucnu by homohla
využívat ZŠ Mendíků jako
venkovní přírodní učebnu.
Na novou výsadbu naváže

rekultivace trávníků a v rezer-
vě jsou ještě dva duby. MET

Starosta Petr Štěpánek sází se žáky Základní školy Mendíků
strom na břehu Botiče.

ká, socialistická
ád republiky,
dé h ě d

Koupím veškerá vyznamenání

TEL.: 777 601 120

Odznaky-sportovní,
skautské, sokolské,
vojenské a veškeré jiné

UNIFORMY, ODZNAKY, MEDAILE,
ŠAVLE, MAPY, PŘILBY, BODÁKY,
ČEPICE, KNIHY, POUZDRA
NA PISTOLE, FOTKY, OPASKY,
LETECTVO, POHRANIČNÍ STRÁŽ
A GENERALITA

KOUPÍM VOJENSKÉ, POLICEJNÍ,
SNb, ČETNICKÉ A LEGIONÁŘSKÉ

TEL.: 777 601 120

Zahradníci připravují stromy poblíž Jívenské ulice. 2x MČ Praha 4

W W W . B B C E N T R U M . C Z

MĚJTE
ROZHLED
16. patro I 348 m2

PRONÁJEM KANCELÁŘÍ

V Michli u Botiče vysadili do
existující aleje další stromy

inzerce



www.metro.cz PRAHA 4 středa 24. dubna 2019 24

Ve Vysočanech
u Rokytky bude
veselo. Na hřišti
Rugby Clubu Praga
Praha poteče počát-
kem června prou-
dem pivo i víno.

Psal se rok 1944 a Evropou
zmítala válka. Pod záštitou
Červeného kříže shazovalo
britské letectvo na Prahu
a další města balíčky určené
pro civilní obyvatelstvo. Je-
den z nich se však svým obsa-
hem vymykal. Pražané v něm
nalezli ragbyový míč a čtyři
černožluté dresy ragbyového
klubu z anglického Canterbu-
ry. Párměsíců nato byl v praž-
ských Vysočanech založen
ragbyový oddíl. V průběhu
75 let se stal klub historicky
nejúspěšnějším na území
Česka, celkem sedmnáctkrát

získal titul mistra republiky.
Jeho hráči přitom černožluté
dresy oblékají dodnes.
V sobotu 8. června proběh-

nou na hřišti ragbyové Pragy
oslavy, jejichž cílem bude při-
pomenout bájné založení,
uctít úspěšnou historii a její
aktéry, ale zároveň i poděko-

vat všem, bez kterých by
klub neměl budoucnost. Jsou
to jeho hráči a hráčky, jejich
rodiny, fanoušci, podporova-
telé, sponzoři a sousedé z Vy-
sočan.

Součástí oslav bude ragbyo-
vé utkání pražských legend
proti výběru z Francie. Ná-

vštěvníci se také mohou těšit
na řadu soutěží, atrakcí pro
děti i dospělé, grilované
maso, vychlazené pivo, výbor-
né víno a na závěr i malé hu-
dební vystoupení. Akce začí-
ná od deseti hodin dopoledne.
Více informací naleznete na
www.rugbypraga.com. MET

Ragbisté Pragy nastupují v černožlutých dresech. RUGBYPRAGA.COM

Ragby a americký fotbal

Hra ragby vznikla v Anglii.
Americký fotbal v USA.

● Ragby hrají patnáctičlenná
družstva na hřišti s fotbalový-
mi rozměry. Cílem hry je
dopravit balon za soupeřo-
vu branku a zde ho položit.

● Útočící mužstvo má ale
dovoleno přihrávat míč jen
směrem dozadu nebo do
roviny – nikdy ne dopředu.
Dopředu se smí jen kopat.
Právě zde je výrazný rozdíl
proti fotbalu.

● Hráči ragby, ač se jedná
o kontaktní sport, mají
dovolené jen chrániče hole-
ní, molitanové ramenní vý-
ztuže a šitou helmu. Kovové
helmy a chrániče ramen
a stehen jsou doménou
hráčů amerického fotbalu.

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Drsní chlapi slaví. Ragbisté
z Pragy skládají soky už 75 let

inzerce



www.metro.cz PRAHA 4 středa 24. dubna 2019 25

V Galerii Harfa se
uskuteční již třetí
ročník největšího
setkání bruslařů
v Česku. Vstupné
bude zdarma.

Kromě plánovaných exhibic
profesionálních jezdců si bu-
doumoci návštěvníci vyzkou-
šet modely bruslí a kolobě-
žek přímo na krytém testova-
cím okruhu. Připraven je
bohatý doprovodný pro-
gram, hry pro děti a bude se
také soutěžit. Akce, na niž se
sjedou špičky ze světa in-line
bruslařů, startuje tuto sobotu
v 10 hodin.
Lákadlem pro veřejnost je

především exhibice profe-
sionálních jezdců na U-ram-
pě a Street zóně na aggressi-
ve bruslích. Svou účast při-
slíbili také profesionální

jezdci věnující se speedska-
tingu, rollerderby a freesty-
le scooteringu. S in-line in-
struktory a jezdci na kolo-
běžkách bude možné kon-
zultovat styl jízdy a naučit
se nové triky na U-rampě
i na zábradlí.

„Návštěvníci budou mít je-
dinečnou příležitost otesto-
vat nové modelové řady ko-
lečkových bruslí a koloběžek
zdarma. Ti, co vyzkoušené
brusle následně vyhodnotí,
budou prostřednictvím ode-
vzdaného hodnoticího letá-

ku zařazeni do slosování
o ceny v celkové hodnotě de-
set tisíc korun,“ uvádí za po-
řadatele Martina Tlustá.
Na své si přijdou i děti, kte-

ré čeká na střešním hřišti do-
vednostní soutěž o věcné
ceny. Na festivalu budou

přítomni zástupci všech vý-
znamných výrobců z oblasti
inline sportu. Díky tomu lze
na akci posbírat informace
o veškerém vybavení, které je
pro tyto sporty potřeba. Zá-
jemci o koupi budoumít v ten-
to den slevu 20 procent. MET

In-line festival se rozjede tuto sobotu v 10 hodin a vyvrcholí před šestou večer. ARCHIV

Program dne v Harfě

Akce potrvá osm hodin.

● V 10 hodin vše vypukne slav-
nostním zahájením Inline
Festivalu exhibicí v U-rampě
před vchodem na testovací
ploše.

● Následovat bude freestyle
exhibice České asociace
freestyle bruslení
a představení týmu Prague
Roller Derby.

● Den vyvrcholí ukázkou rych-
lobruslení závodníků z dět-
ského týmu RollerStars.

Adrenalin na kolečkových bruslích ARCHIVPochoutka pro odvážlivce ARCHIV

inzerce

Obchoďák na Harfě se promění
v rejdiště odvážných bruslařů



www.metro.cz JOB středa 24. dubna 2019 26

Stále více firem i zemí inves-
tuje do výzkumuumělé inteli-
gence (AI). Podle odhadů se
do roku 2025 bude jednat
o částku 232 miliard dolarů.
S vývojem AI jde ruku

v ruce také její masivní zavá-
dění do praxe. „Státy využíva-
jí umělou inteligenci ve sna-
ze zajistit bezpečnost a zefek-
tivnit veřejnou správu. Ob-
chodní korporace pak hlavně
k rozvoji svých produktů
a služeb,“ vysvětluje Zuzana
Kohútová ze společnosti SAS,
a doplňuje: „V obou přípa-
dech nasazení AI je nutná
transparentnost ohledně úče-
lu i využitých prostředků.“
Využití umělé inteligence

a její nasazení je pro firmy
velmi lákavé. Podle odhadů
totiž jen za loňský rok měla

AI celosvětově vydělat přes
1,2 bilionu dolarů. Navíc vět-
šina přelomových inovací je
na ní postavena či napoje-
na. To jsou důvody, proč
82 procent menších podni-
ků a 93 procent těch větších
zvažuje zavedení umělé in-
teligence kvůli generování
větších zisků. Éra AI je tak
před námi. Otázkou ale zů-
stává, jak bude svět za deset
či dvacet let vypadat.
Dojde k naplnění obrazů

známých z hollywoodských
filmů typu Terminátor či Já,
robot? „Evropská komise ak-
tuálně pracuje na vydání
zprávy omožných nedostat-
cích rámce pro bezpečnost
a odpovědnost pro umělou
inteligenci,“ uzavírá téma
Kohútová.MET

Ochranné pracov-
ních pomůcky
mají svá pravidla.
Za jejich nedodrže-
ní hrozí pokuty.

Zaměstnavatel musí poskyto-
vat zaměstnanci ochranné po-
můcky především tehdy, kdy
jde o prostředí, kde oděv
nebo obuv podléhámimořád-
nému opotřebení, znečištění
nebo plní ochrannou funkci.
Tato povinnost vychází pří-
mo ze zákoníku práce.
Někdy samozřejmě nový

oděv nebo obuv nevydrží pře-
dem danou dobu. „Pokud za-
městnanec pracovní pomůc-
ku opotřebuje tak, že neplní

svoji funkci, zaměstnavatel
mu vždy musí poskytnout
novou,“ říká LeonardMynář,
generální ředitel z pražské
firmy Canis Safety.
Nevhodná péče nese na

opotřebení významný podíl,
například u bot hraje velkou
roli. „Je třeba s údržbou počí-
tat, protože není zanedbatel-
ná. Někdy ji firmy zajišťují
samy, někdy například pra-
ní pracovního oděvu /monté-
rek zajišťuje sám zaměstna-
nec. V tompřípadě firmy při-
spívají na prací prostředky,“
říká Pavla Břečková, místo-
předsedkyně Asociace ma-
lých a středních podniků ČR.
Některé profese vyžadují

speciální oděvy. Příkladem
může být oblast automotive,
kde při výrobě světlometů
musí zaměstnanci používat

antistatické rukavice, oděv
i obuv.
Důvodem je možný vznik

elektrostatického výboje,
který by mohl vést až k po-
škození výrobku. Povaha sa-
mostatného provozu nebo
profese určuje ze zákona ná-
rokovost, např. svářeč má
svářečský oděv mofos, svá-
řečské rukavice, speciální
obuv nebo v chemickémprů-
myslu jsou oděvy se speciál-
ní protichemickou úpravou
chránící před možným po-
třísněním konkrétní látkou.
„V reálu to je tak, že firma

si nechá odpovědnou oso-
bou na bezpečnost práce vy-
hodnotit rizika, která jsou
na daném pracovišti s výko-
nem dané profese spojena.
Na základě stanovených ri-
zik se definuje nárokovost

na konkrétní pracovní
ochranné pomůcky, pro-
středky osobní hygieny: dro-
gerie, ručníky, krém na ruce
a podobně, včetně jejich čet-
nosti obměny. Samozřejmě
při opotřebení musí vždy do-
jít k okamžité obměně,“ říká
Mynář z Canis Safety.
Některé firmy nad rámec

zákona poskytují vhodné
moderní termooblečení, kte-
ré zabrání zpocení a nachla-
zení (například pro skladní-
ky, rozvoz, či venkovní pro-
fese).
„Případně firmy pořizují

pracovní a ochranné pomůc-
ky v lepší kvalitě, než poža-
duje zákon, nebo rozšíří šká-
lu, protože se v daném oble-
čení zaměstnanci cítí lépe
a snižuje to nemocnost,“ do-
dává Pavla Břečková. MET

Rozmach umělé inteligence je nezadržitelný. PROFIMEDIA.CZ

Více na www.jobdnes.cz/detail/NL18FA
O2 Czech Republic a.s.

Konzultant O2 prodejny (m/ž) - Praha Ukaž
všem, že na to máš! U nás si díky aktivním prodejům
sáhneš na skvělé provize a ještě potkáš nové lidi. K
tomu smlouva na dobu neurčitou, příspěvek na
telefon, tarif plný dat a další. www.chcidoo2.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/UHTMJA

Fakultní nemocnice v
Motole

Zdravotní laborant/laborantka požadujeme: SZŠ,
VZŠ, VŠ (Bc.) - obor zdravotní laborant, praxe v oboru
vítána, práce v oboru histologie, biopsie a
perioperační biopsie, elektronová mikroskopie, více
informací na webu: http://www.fnmotol.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/3OLGBS

Česká atletika, s.r.o.

ASISTENTKA ŘEDITELE, marketingová agentura:
požadujeme: SŠ vzdělání, znalost práce na PC, dobrá
znalost AJ, organizační schopnosti, samostatnost,
flexibilitu, zodpovědnost; praxe výhodou. HPP, Praha
4. Nabídky a CV: atletika@ceska-atletika.cz.

Potravinářství a chemie

Více na www.jobdnes.cz

CHEMIK - ABSOLVENT

CHEMIK – ANALYTICKÁ CHEMIE

ŘEZNÍK

inženýr/ka do výroby v potravinářství

OPERÁTOR VÝROBY V OBLASTI FARMACIE

Údržba je nutná. PROFIMEDIA.CZ

V následujících pěti letech
utrpí společnosti po celém
světě ztrátu 5,2 bilionu ame-
rických dolarů, kterou bude
tvořit ušlý zisk a další nákla-
dy spojené s kyberútoky.
„Bezpečnost na internetu

zaostává za sofistikovaností
kyberzločinců, což vede k na-
rušování důvěry v digitální
ekonomiku,“ uvedl Omar Ab-
bosh ze společnosti Accentu-
re.
Nejvíce ohrožený je

high-tech průmysl, kde je
v sázce více než 753 miliard
dolarů, dále jsou to vědní
obory a automobilový průmy-
sl, kde hrozí ztráty 642 mili-
ard a 505 miliard dolarů. MET

Roboti. Hrozba umělé inteligence bobtná

Pracovní oděv, obuv i prostředky
si zaslouží až rodičovskou péči

Hackeři. Stojí
za závratnými
ztrátami

inzerce



komerční příloha METROLIVE středa 24. dubna 2019 27

Existuje řada důvodů, proč
Days Gone stojí za pozornost.
Příběh hry se odehrává v pro-
středí, které je videohrami
dosudneprozkoumané. Vžije-
te se do role bývalého psance
Deacona St. Johna, který jen
s motorkou a svými schop-
nostmi přežívá na severozá-
padě USA. Lidstvo zasáhla
brutální zombie pandemie,
nejedná se tedy o žádnou klid-
nou projížďku. Nebezpečí

číhá všude. Přežití není možné
jen díky bezhlavému střílení,
nutné je také taktizování, plá-
nování nebo třeba kladení pas-
tí. Každý trik, který vám může
zachránit život, se počítá.
Days Gone je další z exklu-

zivních her pro PlayStation 4,
kterou budou majitelé ostat-
ních konzolí a PC hráči jen
tiše závidět. Hra se odehrává
v obrovském, různorodém
a perfektně zpracovaném

prostředí. Kromě všudypří-
tomných zombíků na vás če-
kají také nepřátelské gangy.
Tím vším vás provede příběh
plný zoufalství, zrady a lítos-
ti. Čím vším si prošel Deacon
St. John? A co ho ještě čeká?
Hru Days Gone můžete po-

řídit v internetovém obchodě
Mironet ve standardní verzi
za 1478 korun nebo sáhnout
po speciální verzi za 1999 ko-
run. Speciální verze oproti

standardní obsahuje steel-
book, Art book, soundtrack
a exkluzivní digitální obsah.
Pokud si u Mironetu předob-
jednáte kteroukoliv verzi
hry, dostanete navíc pre-
order bonus, jehož součástí
je kuše a několik exkluziv-
ních modifikací pro vaši vir-
tuální motorku.
Jedna z nejočekávanějších

her roku 2019 spatří světlo
světa již tento pátek.

Pokud vás příliš neláká pobyt
na slunci, následujících něko-
likměsíců si asi příliš neužije-
te. Naštěstí vše může být ji-
nak, ale musíte si pospíšit. Už
jen do neděle totiž mátemož-
nost pořídit v internetovém
obchoděMironet tenkou a vý-
konnou konzoli PlaySta-
tion 4 Slim s trojicí oblíbe-
ných her v balení za akční
cenu 8490 korun.
Ne nadarmo je konzole PS4

nejprodávanější herní konzo-
lí světa. Ve všech svých ver-
zích je dostatečně výkonná
pro hraní i těch nejnovějších

her. Konkrétně provedení
označované jako „Slim“ dis-
ponuje kromě menších roz-
měrů také tichým chlazením

nebo velkým1TB pevnýmdis-
kem. V akčním balíčku ke
konzoli PlayStation 4 Slim na-
víc vMironetu získáte také zá-

bavnou adventuru Ratchet &
Clank, dobrodružnou akci
Uncharted 4 nebo remastero-
vaný hit s poutavým příbě-
hem The Last of Us. Bundle
PlayStation 4 Slim s 1TB pev-
ným diskem a trojicí her stojí
běžně 9290 korun, nyní ale
můžete v Mironetu ušetřit
rovných 800 korun.
Pokud už konzoli PlaySta-

tion 4 vlastníte,můžete se od-
dat některé z her, které lze
v rámci jarního výprodeje
v Mironetu získat taktéž s vý-
raznou slevou. Pořiďte si tře-
ba perfektní závodní hru Dri-

veClub, ve které projedete
stovky kilometrů parádně
zpracovaných cest. Hra vypa-
dá skvěle už namonitoru, na-
víc je ale výborně přizpůsobe-
na i pro virtuální realitu
PlayStationVR. Nebo se vydej-
te na lov smrtících kreatur ve
hře Bloodborne. Tato hra od
tvůrců série Dark Souls vám
rozhodně nedá nic zadarmo.
Smrt číhá všude a každý sou-
boj v této hře je skutečnou vý-
zvou. Akční ceny začínají
v Mironetu na 249 korunách
a platí rovněž do 28. dubna
nebo do vyprodání zásob.

Seriál cyklistických
závodů na
horských kolech
Kolo pro život
vstupuje do
jubilejní sezony.

Letošní Kolo pro život (KPŽ)
odstartuje tuto sobotu
vDobřichovicích u Prahy pod-
nikem Praha–Karlštejn Tour
České spořitelny. „KPŽ v po-
sledních letech klade důraz
zejména na rodiny s dětmi,
začátečníky a cyklistické po-
hodáře,“ uvádí za pořadatele
David Trávníček a dodává:
„Jsme největší cyklistickou
akcí tohoto formátu u nás
i v Evropě, to jednoduše zna-
mená, že každý nadšenec a fa-
noušek cyklistiky mezi námi
najde své místo.“
Také v letošním roce bu-

dou trasy rozděleny podle dél-
ky a technické i fyzické nároč-
nosti do čtyř kategorií (A, B,
C, D) tak, aby si v jeden den
na stejném místě mohli na
kolo sednout a vyrazit amaté-

ři, profesionálové, děti, senio-
ři i sváteční cyklisté.

Na účastníky stále oblíbe-
nější nezávodní vyjížďky, Tra-
sy D – Family jízdy čeká fi-
nančně zvýhodněné startov-
né oproti ostatním trasám.
K dispozici bude i projížďka
na elektrokole, s přívěsným
kočárkem nebo s ratolestí na
tyči, a zároveň za nižší startov-
né využít všech služeb seriálu
jako účastníci závodních tras.
Neoddělitelnou součástí

všech podniků KPŽ je již čtr-
náctým rokem seriál dět-
ských závodů na horských ko-
lech ČT Déčko Junior Trophy,
a to v šesti věkových katego-
riích včetně té pro úplně nej-
menší: kategorie odrážedel.
Nechybí nabitý a letos znovu
výrazně rozšířený celodenní
zábavný program plný nej-
různějších doprovodných ak-
tivit.
Děti se kromě závodních

tratí na okruzích v areálech
mohou těšit na sérii dětských
maratonů ČD Cargo Junior
Trophy Marathon, které jsou
určeny zdatnějším mladí-
kům a slečnám od 8 do 16 let.
V cíli závodů ČT Déčko Junior

Trophy obdrží všichni účast-
níci pamětní medaile, které
mohou sbírat do dřevěné
plakety ve tvaru České repub-
liky.
Vedle pečlivě vybraných

a dobře značených tratí seriál
nabízí i služby pro všechny
účastníky v zázemí: parkova-
cí plochy, mobilní prezenční
kancelář, moderní info stá-
nek, DEPO Kooperativy
s úschovnou kol v Bezpečné
zóně, zbrusu nové sprchy,
mycí boxy pro kola či mecha-
nická dílna. V zázemí nebude
chybět vynikající catering
a Modrá zóna České spořitel-
ny s prostornou jídelnou a ka-
várnou.
Připravena je také celá

řada celoročních soutěží:
Prestige Trophy Marathon –
soutěž jednotlivců, Team
Prestige Trophy (Race
a Hobby) – soutěž týmů, dět-
ská soutěž v kreslení a spous-
ta dalších klání pro děti
v nové Dětské zóně ZPMV ČR,
Dětském klubu pro nejmen-
ší, na pumptrackové dráze
Chupa Chups, Bike Academy
KPŽ a na stáncích partnerů
v zázemí akcí.

K dostání od pátku 2x MIRONET

Cyklozávody pro celou rodinu MAFRA

www.mironet.cz

PlayStation 4 - 1TB Slim + Uncharted 4
+ The Last of Us + Ratchet&Clank

1TB pevný disk / podpora HDR grafiky

ovladač DualShock 4 součástí balení

konzole s herními hity
za akční cenu

8490,-

Zombie útočí. V řežbě na dvou kolech

Už podvacáté šlápnou nadšenci
do pedálů. Pojedou pro život

Jarní slevy. S oblíbenou konzolí



Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky pro
úklid byt. domů a admin. bu-
dov v Praze na DPČ, DPP, ŽL.
Rozsah a prac. doba dohodou.
Tel.: 777707447, e-mail:
info@acpuklid.cz197611

• Přijmeme brigádníky pro
strojní úklid garáží bytových
domů v Praze na DPP, ŽL, pře-
vážně jaro a podzim. Tel.:
777707447, e-mail:
info@acpuklid.cz197613

• Městská část Praha 4 vyhla-
šuje konkursní řízení na ve-
doucí pracovní místo ředitele
ZŠ a MŠ Sdružení. Informace:
www.praha4.cz.197616

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, osobní
příplatek až 5 000 Kč, 6 týdnů
dovolené, dotované stravová-
ní, Fokus Pass 1000 Kč/čtvrtlet-
ně, příspěvek na penzijní při-
pojištění, masáže a příjemný
kolektiv. Email:
klimasova@dozp-sulicka.cz,
773001293.197620

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme učitele/ku
Fy v kombinaci s CH nebo Inf -
možno i jednotlivě na částeč-
ný úvazek. Nástup od 1. 9.
2019. Požadujeme aprobova-
nost nebo alespoň aktuální
studium příslušné aprobace.
Nabízíme možnost ubytování.
Informace na 283 882 028, na-
bídky zasílejte na
info@ceskolipska.cz.197629

• Přijmeme mechanika do
pneuservisu v Praze 9 – Újezd
nad Lesy na hlavní pracovní
poměr. Nástup ihned. Tel.:
776106599.197638

• Úklidová firma přijme pra-
covníka na nárazové úklidové
práce (mytí oken, čištění ko-
berců atd.). Tel. 602348317
nebo 224230419197639

• Přijmu zdravotní sestru - ak-
tivní DŮCHODKYNI na část.
úv. 3 dny v týdnu út, st, pá, 8
hod. denně do kožní ambulan-
ce - Praha 1 - Florenc. T.
604995578197644

• Úklid 24 přijme muže na
HPP i brigádně na úklidové
práce, řidičák vítán. Po-Pá,
8-16 h, 19 - 21 tis. čistého.
Osobně 8.30-10 h Křenova 15,
P6-Petřiny.197651

• Hotel v centru Prahy přijme
pracovníka údržby - elektriká-
ře. Informace v době
7.30-15.30 hod. na tel.
736752785197653

• Základní škola Špitálská,
Praha 9 - Vysočany, přijme do
svého kolektivu od 27.8.2019
učiteleM, Fy ,Pf ,Ze, Aj a Tv. In-
formace na tel.čísle
733338235, nabídky na
e-mail:nidlova@zs-spital-
ska.casablanca.cz197658

• BA přijme pracovníky do os-
trahy. Umístění v Praze dle do-
hody. Mzda od 80 - 100 Kč/h.,
/HPP, DPP/ vč. příplatku a stra-
venek, dle objektu. T.
728056130.197665

• Hledáme spolehlivé recepč-
ní na noční služby do hotelu v
Praze 2 se znalostí AJ, Tel.
284812112, email:
hwathek@seznam.cz197670

• ZŠ Praha 9 přijme od
1.9.2019 kvalifikovaného uči-
tele/učitelku 1. stupně, 2. stup-
ně, aprobace - IKT, F, AJ, PČ.
Absolventi VŠ s pedagogic-
kým vzděláním vítáni, příjem-
né pracovní prostředí. Své ži-
votopisy zasílejte na:
slavka.davidova@litvinovska.
casablanca.cz, bližší informa-
ce na telefonu 602714013 197672

• ZŠ aMŠ Klecany• přijme od
1.9.2019 učitele na 1. a 2. st.
ZŠ (Aj, Nj, F, M, Čj, Z, Orv, Tv).
CV zasílejte na:
jaroslava.baresova@zsmsklec
any.cz197675

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy v Praze. Jedná se o vrátnice
a areály. Možnost ubytování.
Tel: 776001640 197681

• Číšník/servírka na HPP do
muzejní kavárny v centru Pra-
hy. Práce na krátký/dlouhý tý-
den. Mzda od 19.000 Kč +
osobní ohodnocení. Volejte
po - pá od 8:00 - 16:00 hod. na
tel.: 734247300, email:
katerina@muzeumkomunism
u.cz197683

• Přijmeme brigádníky na ve-
černí strojní úklid a brigádnice
na večerní úklid admin. a soci-
álních prostor v Justičním areá-
lu Míčánky, tel. 733610243. 197693

• PRAVIDELNÝÚKLID rodinné-
ho domu v Praze 6. Vhodné
jako přivýdělek. Volejte
603963021.
197702

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 197707

• Domov pro seniory přijme
pomocnou sílu do kuchyně.
Nabízíme tabulkový plat, osob-
ní ohodnocení, čtvrtletní od-
měny. Výhody FKSP, dotované
stravné. Kontakt: p. Vrána tel:
266007338, email:
jvrana@novaslunecnice.cz197708

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA REGISTRU
SMLUV v 8. platové třídě dle na-
řízení vlády č. 341/2017 Sb., tj.
od 16 800 do 25 330 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 12 660 Kč. Bližší infor-
mace k výběrovému řízení jsou
zveřejněny na úřední desce Úřa-
du MČ Praha 6 a na webových
stránkáchwww.praha6.cz v rub-
rice O čem se mluví. Přihlášku s
požadovanými doklady doručte
prosím tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
03.05.2019.197722

• Přijmeme strážné na ob-
chodní domy. Objekty po Pra-
ze, dle dohody. Mzda 115 -
125 Kč/hod. / DPP / možnost
záloh. Tel. 601303346 197723

• Úklid 24 přijme ženu na DPP
na úklid domů v Praze 6–Petři-
ny. Po-Pá, cca. 5 hod. denně,
11.000,- čistého. Osobně
8.30-10 hod., Křenova 15,
P6-Petřiny.197724

• Autorizovaný partner Škoda
v Praze 5 přijme na HPP recepč-
ní na dvousměnný provoz po
–pá. Práce na PC, ŘP, SŠ, pří-
jemné vystupování a komuni-
kativnost. Nabízíme příjemné
pracovní prostředí, zaměstna-
necké benefity. Nástup možný
ihned. CV zasílejte na
smela@auto-styl.cz197736

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730193664

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774335503. 191106

Ostatní

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 197239

Starožitnosti

• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195393

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 196222

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873197223

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964197254

• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný,obrazy, hodiny, šavle, i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz197360

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873197207

Vzdělávání - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.191079

• VÝKUP NEMOVITOSTÍ v Pra-
ze - Peníze ihned a bez staros-
tí. Kohout reality 25 let na
trhu. Tel : 602212121194309

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155197165

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

• V důchodu, ale při chuti.
Ochoč si babičku! Foto & kon-
takty. Piš SMS ve tvaru 31XUZ
a text na 909 15 50

• Najdu tě tady? Hledám fér
chlapa, jsem sama, potřebuji
občas nějaké rozptýlení. Zavo-
láš? Ilonka (54). Zastihneš mě
na 909 80 50 40 nebo klidně
pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 99PVM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

5.000–1.000000Kč
za starožitné

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

poradím:
603505686

Od 1430 do 1715.
Min. 16 hodin. Učí rodilí
mluvčí/budoucí učitelé.
www.twp.cz 283 893 145

office@teflworldwideprague.com

TEFL Worldwide

Kurzy angličtiny od
400Kč/měsíc!

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 24. dubna 2019 29

NHL. Faksa asistencí pomohl k postupu, Mrázek přispěl k vyrovnání série
Český hokejový útočník Radek Faksa (na snímku vlevo) se podílel asistencí na vítězství hokejistů Dallasu v šestém utkání série 1. kola play-off NHL nad
Nashvillem 2:1 v prodloužení, díky kterému Stars postoupili poprvé od roku 2016 do semifinále Západní konference. Tam narazí na St. Louis. Pro Faksu,
který v základní části nasbíral 30 bodů za 15 branek a stejný počet asistencí z 81 utkání, to byl první bod v letošních bojích o Stanleyův pohár. Brankář
Petr Mrázek pomohl 23 zákroky k výhře hokejistů Caroliny nad Washingtonem 5:2 a vyrovnání série s obhájcem Stanleyova poháru na 3:3 na zápasy.
Přestože Carolina dvakrát prohrávala, zvládla úspěšně i třetí vystoupení v domácím prostředí. O vítězi série rozhodne až dnešní duel ve Washingtonu. AP

Sparta, Chelsea,
Zlín a opět Sparta.
Náročný program
Slavie pokračuje
pohárovým derby.

Domácí fotbalový pohár MOL
Cup dnes pozná finalisty, kte-
ří se o trofej utkají 22. květ-
na. V prvním semifinále se
střetnou Ostrava s Bohemi-
ans 1905 a poté se v Edenu
odehraje druhé ze tří jarních
pražských derby mezi obháj-
cem trofeje Slavií a Spartou.
Oba pražské celky, které se

před devíti dny rozešly v lize

smírně 1:1, budou chtít v po-
háru odčinit nedělní ligové
porážky. Slavia překvapivě
prohrála ve Zlíně 0:1 a její
náskok v čele tabulky se před
druhou Plzní snížil na čtyři
body. V součtu s dvěma poráž-
kami ve čtvrtfinále Evropské
ligy od Chelsea červenobílí
už čtyři soutěžní zápasy ne-
zvítězili. Sparta doma podleh-
la Karviné 1:3 a z třetího mís-
ta ztrácí na rivala propast-
ných 15 bodů.
Slávisté usilují o to, aby po-

prvé v samostatné historii zís-
kali double, tedy vyhráli ligu
i pohár. V zápasech se Spar-
tou už šestkrát za sebou ne-
prohráli, v poháru se obě „S“
utkají po devíti letech.

Zatímco Slavia obhajuje po-
hárový triumf, Sparta je v se-
mifinále po třech letech.
MOL Cup je pro tým z Letné
poslední šancí, jak v této sezo-
ně získat trofej. „Proti Karvi-
né jsme hráli opravdu špat-
ně, pro Spartu je to samozřej-
mě ostuda. My se teď musíme
zvednout,“ uvedl sparťanský
záložník Martin Frýdek.
Ostrava se do semifinále po-

háru dostala po 13 letech
a cítí velkou šanci na postup.
Poslední tři vzájemné duely
s Bohemians včetně dvou
v této sezoně totiž Baník vy-
hrál a neinkasoval v nich.
Zápas v Ostravě začne

v 17.00, utkání na Slavii má
výkop v 19.30. SIM a ČTK

Procházka si věří na špičku
Šestadvacetiletý bojovník MMA Jiří Procházka neví, jaká
přijde další výzva po zisku titulu organizace Rizin v polo-
těžké váhové kategorii. Po návratu z Japonska prohlásil,
že se chce měřit s těmi nejlepšími. Věřil by si i na špičku
věhlasné UFC. „Nezáleží, co přesně se domluví, když pro-
ti sobě dostanu kvalitní soupeře,“ řekl. BARBORA REICHOVÁ

Daniel Křetínský je dlouho
považován za majitele
fotbalové Sparty. Podle
slovenského webu HNonline.sk
až teď získá v klubu většinu.

● Tu dosud drží slovenská inves-
tiční skupina J&T podnikatelů
Ivana Jakaboviče a Jozefa
Tkáče. Český miliardář, který
v J&T začínal jako finanční
analytik, by měl podle tohoto

zdroje získat až 56 procent
akcií.

● Skupina J&T koupila Spartu
v roce 2004 od německého
zubaře Axela Diekmanna.

● Oficiální částka nebyla nikdy
zveřejněna.

● Odhady se pohybovaly mezi
540 a 900 miliony korun.

● O osm let později klub zveřej-
nil změnu vlastnické struktury,
v níž mělo Křetínskému připad-
nout čtyřicet procent. Dosud
však vlastní jen deset procent.

● Po dalších sedmi letech se teď
podle slovenských HN naplní
tehdejší neformální dohoda
a Křetínský bude vlastnit
minimálně 50 procent.

Stále jsou první
České tenistky dál vedou
žebříček Fed Cupu. Po ba-
rážové výhře nad Kanadou
má tým kapitána Petra
Pály v čele pořadí náskok
6675 bodů před Američan-
kami, které se také udrže-
ly ve Světové skupině. Na
dalších místech jsou Fran-
couzky a Australanky.

Hloušek do Plzně
Fotbalisté Plzně získali
první posilu pro novou se-
zonu. Do týmu obhájců ti-
tulu přijde obránce Adam
Hloušek, kterému v létě
skončí smlouva v Legii
Varšava. Osminásobný re-
prezentant s Viktorií po-
dle klubového webu pode-
psal tříletou smlouvu. ČTK

Podle slovenských Hospodárskych novín Křetínský konečně získá majoritu ve Spartě

Obě pražská „S“
touží po nápravě

Krátce




